

Redaktor naczelny  
**Dr. ALEKSANDER VOGEL.**

**Biuro redakcyjne:** ul. Sykstuska 1. 40, I piętro  
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w połud.

**Biuro administracyjne:** ul. Kopernika 1. 7,  
parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7  
wieczorem bez przerwy.

**Przedpłata na „Gazetę Narodową“**  
wynosi:

na miesiąc	1 zł.	35 ct.
kwartał	3 „	75 „ 5 zł. 25 ct.
połrocznie	6 „	1 „ 50 „ 10 „ 50 ct.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.

Wraz z „Tygodnikiem mąd i powścią“  
kwartalnie we Lwowie 4 zł. 25 ct.  
na prowincyi 4 „ 50 „

We Lwowie za odnośne do domu dopłaca się  
20 ct. miesięcznie.

Numer kosztuje 4 ct.  
(Numer dawniejsze kosztują po 10 ct.)

# GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

**OGŁOSZENIA I ZŁODZIEŻY**  
przyjmują: we Lwowie: administracja „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 7 i biuro Sakołowskiej Pasad Hausmana; we Wiedniu: Haasenstein i Vogler (Otto Mass) Wahlfischgasse 10 — Rudolf Mosse Belvedere 2 — A. Oppelk Grünengasse 13 — M. Dukas Nachf. Max. A. Oppelk Grünengasse 13 — J. Danneberg, H. Praterstrasse 33; Adolf Ch. Lawski VI. Getreidemarkt Nr. 13; w Budapeszcie: Julius Leopold VII. Elisabethring 54; w Frankfurcie: M. Haasenstein i Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Paryżu: C. Adam Gibrowski 37 rue de Varenne; w Warszawie: Belohmann & Freudler.

**CIENA OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia zwykłe na jednodniowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadzwyczajne na wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głowy publiczne na wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencyjna 3 ct. od wiersza.

## Zwołanie sejmiku serbskiej.

Lwów 15 czerwca.

Powołana na dzisiaj sejmikowa ma uchwalić 1) formę rządu: czy monarchia czy republika i 2) w razie uchwalenia sejmikowa dotychczasowej formy rządu monarchii wybrać jej przedstawicieli. Jeden z członków gabinetu prowizorycznego Żiwkowiec oświadcza się za republikę, to samo skrajnie radykali — no, i pp. studenci gwałtownie przemawiają za republiką, część deputowanych chłopskich podobnie..., aby oszczędzić kosztów utrzymania dworu. Radykali mają postawić wniosek co do republiki, ale go cofną, skoro widoków pomyślnych nie będzie. Będzie to więc tylko śmieśkie salwowanie zasady. Zatrzymanie monarchii będzie stanowczo uchwalone, i nie ma też żadnej wątpliwości, że Piotr Karageorgiewiczy wybrany zostanie królem i że wybór ten przyjmie. Już na posiedzeniu narady członków sejmiku i senatu, która odbyła się wczoraj 14 bm. i trwała 5 godzin, oświadczone się zgodnie za Piotrem Karageorgiewiczem. Monarchia nie wystąpi przeciw temu wyborowi, ale kiedy go formalnie uznają, to znów inne pytanie.

Zamordowanie króla Aleksandra dwory monarchiczne płasem puścić nie mogą, bo nie był to łachy cyn anarchistów lub jakiego innego szaleńca. Był to skutek spisku, który obejmował ogromną większość polityków i wojskowych serbskich, spisku, o którym wiedzieli także Karageorgiewicze, wiedzieli zwłaszcza członkowie prowizorycznego rządu serbskiego.

Celem spisku miało wprawdzie być tylko zniszczenie króla Aleksandra do abdykacji i wygnanie jego wraz z Dragą i jej dwoma braćmi. Ale wykonanie aktu tego poruczone ludziami, którzy oświadczyli się o królewską wiarę i jego ton i z charakteru wcale nie słyną.

Ludzie ci przystąpili do czynu z całym arsenałem rewolwerów i z dynamitem, chociaż wiedzieli, że straż pałacowa nie zdoła stawić skutecznego oporu, zwłaszcza, gdy pałac był wzniesionym do spisku wojskiem otoczony; wiedzieli, że król nie trzyma przy sobie ani rewolwera, ani nawet szabli. Dalej, zamordowano króla i królowę, więc na tem chyba już należało poprzestać, bo przecież cel był osiągnięty, i jak spiskowcy wiedzieli, król nie posiadał już miru u naroda, więc też zwołanie jego w niczem już zabodzić nie mogli. Ale zastrzelono jeszcze, i to nie w pałacu, ale we własnych mieszkaniach ministrów i zastrzelono obu Luniewiczów, chociaż po zgonie królestwa byli oni już tylko prostymi, biedniejszymi od żebraków zniecierpliwionymi powozicznymi nędzarnikami. Co oni komu zabodzić mogli?

Awakumowicz umywa ręce, bo w nocy tragicznej nie było go nawet w Belgradzie; Piotr Karageorgiewiczy oświadcza, że nie miał żadnego udziału w „rzezi“ i że ją potępia, jako zbrodnię obłąkana. I tak pewnie jest, ale to ich od pośredniej odpowiedzialności wcale nie uwalnia, a zwłaszcza Awakumowicza.

Alle co więcej! Nikomu nie wpada na myśl ścisła, jeśli już nie spiskowców, to morderców. Spiskowcy oni dumnie po Belgradzie i lud na wszystkich ulicach z uszanowaniem ich wita. Sprawozdawca Pester Lloyd'a ufał się po różne wiadomości do Awakumowicza i między innymi spytał: co się też stanie z mordercami króla i królowej? Szef rządu prowizorycznego odpowiedział:

## Ludwik Stasiak.

### Brandenburg

Kraina słowiańskich mogił.

**Powiad historyczne.**  
(Ogł. dalszy. — Zobacz nr. 182.)  
Może półtrzeci milii ucieleli, gdy Mściwoj nagle konia osadził.  
— Do mnie!  
— Na rozkaz wasze jesteście.  
— Czy rozmawialiście z zalogą w Braniborze?  
— Wszak niespełna godzinę tam staliśmy.  
— Przecież...  
— Ja mówię o setnikach.  
— Czy nie wiecie, gdzie jest Wilhelm?  
— Ten gęsiarz? Wiem. Wyjechał do Niemiec.  
— W którą stronę?  
— Do Braniboru, gdzie... potem uda się do Włochów.  
— Dobrze. Daleko do Radegasta?  
— Widać panie te domy? To chaty w Radegastie.

„W tej sprawie nie dotychczas nie postanowiono. Gdyby kto tę sprawę w sejmiku poruszył, to niechaj ona oznacznie, co czynić ze sprawcami. Jeśli zaś skupczyła się nie wieszca, to niechaj zasłona wszystko pokryje. Zadaniem rządu jest tylko sprawować agendy do zebrania się sejmiku i do tej sprawy zgoda się nie wieszca!“

Zapewne będzie się musiał przeto wnieść do innej. W komunikacie Pester Lloyd'a czytamy: „Jeżeli Serbowie w upośnieniu myślałów, które obecnie zadmiewa ich poczucie prawa i moralności, dla wszystkiego, co zasłuło, tylko zapomnienie i przebaczenie i to przebaczenie radośne mają, to chyba mocarstwa powaszechnemu uczuciu przynajmniej tem hold złóżą, iż z pewnością żadnego księcia za króla nie uznają, na którymby żadna zgoda współwina nie ciążyła.“

„Ks. Piotr Karageorgiewiczy oświadczył korespondentowi Daily Mail, że żadnego nie miał udziału w rzezi i że ją jako zbrodnię obłąkaną potępia; a nadto wynurzył nadzieję, że w razie powołania na tron Austro-Węgry i Rosya użyją mu poparcia. Otóż co do tego punktu nie pewnego powiedzić nie można. (Ustęp ten jest w oryginale podkreślony; p. r. G. N.). Rosya jeszcze się nie oświadczyła autorytatywnie, i u nas też nie mają powodu do tego, dopóki skupczyła wybrani nie dokonają. Według wszelkiego prawdopodobieństwa wybrany zostanie ks. Piotr, ale rzecz jeszcze nie rozstrzygnięta, w polityce zaś liczy się tylko o faktach.“

W wysocy półrocznym artykule Fremden-Blatt z najwyższym obrzezaniem uderza na zamordowanie króla Aleksandra i Dragi. Bywało, że monarchów szmasano do abdykacji, ale aby ich tak zabijano, to się tylko za czasów pretoriańskich w Rzymie i na Wschodzie wydarzało. Nawet jakobini najpierw detronizowali króla a potem go przez pozory sąd na śmierć skazali. Armia serbska okryła się smotą, naród wielce uzdolniony został okropnie upokorzony itd.

W Rzymie porażono myśl, aby w wszystkie mocarstwa zerwały stosunki dyplomatyczne z Serbią, dopóki nowy rząd nie ukaże morderców. W Anglii myśl ta wywołała silny oddźwięk. Times powiada, że inicjatywa do takiego kroku powinna wyjść od Anglii, do czego niejako przesłaneczka jest przez powagę, jakiej zażywa między ludźmi bałkańskimi, tudzież z powodu, że jest tam mniej od innych mocarstw interesowana.

W Petersburgu u dworu i w kołach politycznych wywołało zamordowanie królestwa serbskiego wrazenie przynębiające. Jak słychać, car odchodził od przytomności, płakał i powiedział hr. Lamsdorffowi, że obowiązkiem Rosyi było, lepiej czuwać nad królem. Kola polityczne wcale nie są zbudowane wyborem Karageorgiewicza, którego syn wychowuje się w tutejszym Aleksandrowskim instytucie pańów. Dawniej pobierał z Rysyi pensję i uchodził za przyjaciela Rosyi; później mu pensję odjęto i w Petersburgu domyślają się, że pobiera ją z Austrii. Na każdy sposób wyglądają w Petersburgu z pewnym niepokojem rozwoju rzeczy w Serbii.

Najpierw mają się osobno zebrać i naradzać o sobie izby skupczyń co do formy rządu i wyboru króla, poczem się obie izby zbiorą razem jako zgromadzenie narodowe i powezną wspólne uchwały.

— Na pagórku dąbrowa, w dąbrowie świętynia Trzygłowa.  
— Dział w świątyni roki.  
— Cała hawelańska ziemia się zjechała.  
— Bracia nasi!  
— Do braci!!

Powitany został okrzykiem grozy, pomrukiem tłumów, przekleństwami własnych ziomków.  
— Mściwoj! Bielugowicz! Oto księżę nasz!  
— Sprzedawczyk, służa cesarza!  
— Wróg własnego ludu!!  
— Precz z nim!  
— Wracaj do cesarza, wyrzutku i zdrajco!  
— Nie, nie wrócić. Nie damy ci wrócić!  
— Na suchej wierzbie zakończysz swoje nędzne życie!  
— Na szubienicy! Na szubienicy!!  
Krzyk oburzenia, przekleństwa władcyków, wycie tysięcy tłumów zagłuszyło słowa Mściwoja, który chciał poalić się, wyplakać się przed braćmi...

— Wyrzutku!!  
— Szubienico!!  
— Dajcie powróz!!  
Uciszył okropny wrzask skiniemieniem ręki Niebora. Wysoko na stopniach ołtarza przy posagu Trzygłowa stał ponad tłumem, wódz ludu, pan

## Stan zdrowia Ojca św.

W sobotę wieczorem wiedeński, na sensację polujący dziennik Zeit wydał nadzwyczajny dodatek i zamieścił w nim telegram z Budapesztu, donoszący, iż otrzymano tam z Rzymu telegram o zgonie papieża. Obok Zeit i inne dzienniki wydały nadzwyczajne dodatki z wiadomością o śmierci Ojca św., chociaż wiadomość ta pochodziła z dyktanta Budapesztu. Z Wiednia poszły telegramy do Lwowa, powtarzające wiadomość budapeszteńską i wywołały tu wielkie wrazenie, tembardziej, że niektóre lwowskie dzienniki wydały także nadzwyczajne dodatki.

Na szczęście wiadomość ta okazała się zupełnie nieprawdziwą. Przeciwnie urzędowe telegramy donoszą, że Ojciec św. jest zdrow i udzielał w sobotę posłuchania, na którym przyjął ks. kardynała Respighiego i rektora kolegium irlandzkiego.

Lekarz przyboczny Papieża dr. Laponi od dwóch dni Ojca św. wcale nie odwiedzał, gdyż lekka niedyspozycja, na którą Ojciec św. był przed kilku dniami zapadł, już zupełnie minęła.

Dziś znowu otrzymaliśmy z Rzymu telegram tej treści: Papież cieszy się jak najlepszym zdrowiem.

## Nauka religii w Królestwie.

Z powodu reskryptu do ministra oświaty w sprawie nauki religii katolickiej w Królestwie Polskim, Nowości piszą:

„Ważne znaczenie ogłoszonego wczoraj reskryptu, będzie oczywiście godnie ocenione przez tych, których to mniej lub więcej dotyczy. U nas w sprawie nauczania religii nie było „kwestyi językowej“ i obęć Polaków uczucia się religii w języku ojczystym, w tym języku, w którym myśla, nigdy nie nosła w Rosyi barwy politycznej. Dla tego też rząd do pewnego stopnia popierał nawet to naturalne pragnienie i w tych miejscowościach, gdzie zupełnie nie widział tendencyj separatystycznych, wprowadzał naukę religii w języku polskim. Tak, z woli cesarza Aleksandra II, była ona wprowadzona w większej części zakładów naukowych Królestwa Polskiego i dla Polaków, niezależnie od czysto zasadniczego znaczenia (jako aktu swobody w pewnym duchu), miało to wielkie znaczenie religijne. Zastraszony bowiem należy, że wobec odmienności terminów teologicznych i trudności przedłożenia wielu miejsc, mających związek ze sprawami wyznaczenia, wykład w języku obcym wywoływał w uczniach czysto formalne traktowanie tego ważnego przedmiotu. Nawet w Akademii duchownej rzymsko-katolickiej, gdzie wykład nauk teologicznych prowadzony jest w języku łacińskim, daje się uczuć następne w przyszłości nauczycielach i kamodziejach obcy im rygor obcego dla nich w granice rzeczy języka. Oczywiście, w gimnazjach, nie należących do okręgu naukowego warszawskiego, gdzie Polacy są w znaczny stopniu zruszczeni i w daleko mniejszej liczbie, sprawa ta nie może mieć takiego żywnego znaczenia. Ale i tutaj wydyma się różnica między tem, czego uczniowie uczą się w szkole, a tem, co słyszą potem od ludzi, w kościele, podczas kazania lub spowiedzi. Nie można też nie zaznaczyć i tego, że ostatni reskrypt jest jakby nowym prawodawstwem potwierdzeniem prawa z r. 1880, na które reskrypt się powołuje.“

## Korespondencye.

**Petersburg, d. 11 czerwca.**  
(Stolica wyspy zbrodniarskiej. — Rodzaj wieńców. — „Towarzystwo życia.“ — Karar. — „Nie chce pracować.“ — Morderca towarzyszy. — Plagi.)

Sachalin, wyspa położona na wschód od Syberyi, jest jak wiadomo, jednym, wielkim więzieniem. Sądy rosyjskie zajął sam zbrodniarz, dla których pobyt na Sybirze jest jeszcze za łagodną karą. Tylko takich przestępców, którzy mają 10 lub więcej morderstw na swem sumieniu, umieszcza rząd na tej ziemi potępienia. Na Sachalinie przebywał znany pisarz rosyjski, W. Do-

roszewicz; całymi miesiącami stykał się on ze skazańcami, którzy zesłani zostali za najcięższe zbrodnie; obserwował ich życie i zachowanie się, ich sposób myślenia i uczucia i spisał swe bardzo zajmujące wrażenia w książce p. t. „Wypa zbrodniarszy Sachalin“. Czytając to dzieło, doznaje się wprost uczucia grozy i przerażenia. Jest w jego książce np. takie zdanie: „Patrząc na to wszystko, zdawało mi się niekiedy, że przyjdzie mi zmysły postradać.“ Oto niektóre ustępy z opowiadań Doroszewicza.

Stolica tej nieszczęsnej wyspy, Korsakowsk, sprawa na pierwszy rzut oka dodatnie wrazenie. Nic tam niema strasznego, odradz budzącego. Po bliższym jednak rozejrzeniu, się obraz inozej się przedstawia. Tu widzi się wozy, ciągnięte przez skazańców, którzy dają za miasto, do robót polnych. Tam znowu spacerują obcy obrzydliwym pomur; z poza krat potężnych przesierają małe, brudne szybki — to więźniowie. Obok wielki szpital, a tuż przy nim kostnica; rzadko bowiem który z mieszkańców Sachalinu opuszcza żywym tę wyspę.

Dwa są rodzaje więźniów na Sachalinie: t. zw. ścisłe, oficjalnie nazywane „więzieniem dla kategorii skazańców doświadczonej“ (a jakie to „doświadczenia“!). Drugie zowie się „więzieniem wolnym“. W tamtem przesiadują, zakuci w kajdany najniebezpieczniejsi zbrodniarze, w ostatniem internowani są zbrodniarze bez eskorty, którzy pod dozorem strażników wychodzą na robotę. „Nasze „więźniowie ścisłe“ są złe“ — mówił inspektor do Doroszewicza i aby to wykazać, odbił od ściany kilka kawałków przegniętego drzewa. Ponieważ dwaj arezantanci, mimo danego „słowa“ usiłowali uciec, zastrzono karę wszystkim innym więźniom.

Cele są wilgotne i parne; zgnili powietrze zapiera oddech przybytemu. O wentylacji niema tam i mowy. Przy ścianach, z których woda ocieka, stoją brudne barłogi; na środku celi wązka ławka, a na niej ustawione blaszane garnki na herbatę. Wziętnowie t. zw. „taczkowci“, są dniami i nocą przykuci do ciężkich łańcuch. Aresztant może się zwrócić, dokąd chce, lecz zawsze musi wlec za sobą owe taczki. Spi on na ławce w ten sposób ustawionej, że taczki można tuż obok ustawić, bez rozkuwania więźnia. Kara taka rozciąga się na miesiąc, dwa, trzy, do trzech lat. Byłaby ona nie do zniesienia, gdyby się więźniowie podstępnie od niej nie uwalniali. Aresztant naciera przy pomocy towarzyszywoj każdy swe mydłem i choć tuż to wielki ból sprawia, ściera je bodaj na kilka godzin w ciągu nocy, co może się wydarzyć kilka razy na miesiąc. Jeśli straż więźnia na tem przybytku, bywają mu kajdany na przeciąg kilku miesięcy ścięnięte w ten sposób, że się żelazo wprost wpija w ciało, co powoduje ciężkie bóle i rany.

Na Sachalin, do Korsakowskiej, szylane bywają też kobiety. Ich kara jest osobliwsza. Oto przesznacza się je na „towarzystwo życia“ skazańców. Te tylko, które bywają poddawane śledztwu, zatrzymuje się w więzieniu. Na Sachalin zesłana była pewna wieśniaczka za to, że skłoniła kmotrę swego do zamordowania męża, którego poślubiła wbrew woli własnej. W Korsakowsku popelniała niezwykłą zbrodnię i została osadzona w więzieniu. Zastrzeliła ona pewnego osiedleńca, który się rzucił na jej „towarzystwo życia“.

— Jej nie się stanie w głąb Sachalinu na to, aby została towarzyszką życia jakiegoś osiedleńca. Kobiety są na tej wyspie bezkarne. Więźniów, którzy się dopuszczają w czasie odbywania kary niezwykłych zbrodni, osadzają w celach samotnych. Są to nory wilgotne, śmierdzące, zaduszone. Jednym z mieszkańców celi samotnej jest niejaki Andrejew. Ma on lat 19; w 14 r. życia popelniał przerażającą zbrodnię: zamordował ojca i matkę dla pospolitego rabunku. Skazany został na dożywotnie galery. O zbrodni swej mówi spokojnie, chłodno, cynicznie. Z więzienia wyprowadzają go jedynie w tym celu, aby kłęcząc, „razkiem“ odbierał plagi; nie chce bowiem jąc się żadnej roboty. Usiłował zbiedz, lecz go przybywcono. Oświadczone go 500 do 600 razami nabajęko i tem wspomina zimno, obojętnie, jakby o drobności.

— Dlaczego nie chcesz pracować?

— Bo mi się nie podoba. Nie chcę i nie będę pracował.  
— Zabijaj cię na śmierć pod plagami.  
— Tego im nie wolno uczynić.  
— Różgi sprawiają ci ból.  
— To trzeba znosić.  
— Czyż to lepsze od roboty?  
— Naturalnie. Biczując mię i to przemija, a pracować trzeba od rana do nocy, dzień w dzień. Pracować nie będę, chociażby mię na śmierć zasmagano.

Specjalnością innego złoczyńcy jest mordowanie towarzyszywoj. Jeśli który z nowo zesłanych ma pieniądze; nabija go do ucieczki. Co gdy się im uda, morduje w gęstym lesie towarzysza, zabiera pieniądze i wraca do murów więziennych. Sześć takich zbrodni „na już“ na swem sumieniu.

W sprawie jednego z takich zbrodniarzy prowadzą do śledztwa przez kilka lat. Wiedzial, co go czeka. Oto, że będzie umieszczony we wspólnej celi. Drżał na samą myśl o tem i popadł w obłąkanie. Był pewnym, że go współwięźniowie z zemsty zamordują.

Do najsurowszych kar należą bicowanie w plecy. Poddany takiej karze więzień opuszcza miejsce egzekucyi nieprzytomny, ledwo żywy. Po każdych 5 razach karzący zmienia różgę i przechodzi na drugą stronę delikwenta. Tak przechodzi do 100 razy.

Przy egzekucyi obecnym jest lekarz, który po każdych 10 plagach bada więźnia. Jeśli dalsze smagania zagrażają jego życiu, egzekucję się zastanawia do czasu, póki skazańiec nie odzyska sił, potem kara bywa spełniana do końca. Na Sachalinie spotyka się takich zbrodniarzy, których nie odstrasza groźba i najstraszniejszych kar.

## Przewrót w Serbii.

W sprawie rzezi w Serbii nadchodzą jeszcze ciągle nowe szczegóły. Teraz jest ich już moc wielka, ale i sprzeczności dużo. Prawdopodobnie nie tak rychło, a może i nigdy nie dowie się świat prawdziwego przebiegu dokonanych mordów. Z nowo nadeszłych telegramów mieć można następującą wiążącą grozą przynajmniej wieści:

**Opis czynu.**  
Król Aleksander wezwał owej papieżnej nocy Markowicza do konaku i położył mu, aby przywodził wszystkich stronnictw szerszostaw i wydał odpowiednie zarządzenia, gdyż zachodził obawa spisku. Markowicz oświadczył, iż nie może tego uczynić. Gdy jednak i królowa żądanie to energicznie powtórzyła, odpowiedział premier, iż nad tem pomyśli.

Wróciwszy do domu, zatelefonował królowi, iż wnosi dymisję. Król Aleksander miał też, gdy weszli dwaj oficerowie, zawała „Markowiczu daj czegoś to zrobić“, uważał jego bowiem za sprępnego spisku. O przebiegu krwawej nocy opowiada znowu Pera Belimowicz następująca wersja. Około godziny pół do drugiej nad ranem wtargnęło około 60 oficerów do konaku i wezwowało adiutanta królewskiego, Lazarza Petrowicza, aby ich prowadził do króla. Petrowicz zbłądł jak ściana, gdyż przezał odrazu coś złego i spozstrzegł niebezpieczeństwo, które mu groziło w razie, gdyby wezwania oficerów nie usłuchał. Zdecydował się więc poprowadzić oficerów aż pod sypialnię króla, do której drzwi zapukał. Na zapytanie króla „kto tam“ odpowiedział — to Lazarz, twój wierny służa, są tu oficerowie, którzy chcą z tobą mówić. Król był przez kilka chwil niezdecydowany, poczem zawała: „Niech mi dadzą słowo honoru, że przychodzą tu bez złego zamiaru“ i równocześnie otworzył drzwi. Belimowicz twierdzi, że król początkowo był w mniemaniu, jakoby oficerowie przybyli dowiedzieć się czegoś o pogłoskach o rozwodzie z Dragą. Zapręczył więc tym pogłoskom odrazu, nie czekając pytania. Wtedy padło naraz kilkanaście strzałów, które go na miejscu trupem położyły.

Inny opis znowu powiada: Spiskowcy, wpadłszy do apartamentów, urządzili formalną obławę na królestwo, po ciemku, gdy Petrowicz

wstrzymując rzeszę, która obległa Mściwoja, to-porem i nożem groząc.  
— Sześciu głos ludu na chwilę, a Niebora rzekł, zwracając się do księcia:  
— Czego od nas chcesz i poczt tu przyszedł?  
— Pocem przyszedł! — zawołał Mściwoj.  
— Przyszedłem oddać się wam cały. Przyszedłem służyć wam, przelać krew za was, półdz w obronie mego kraju.  
— Złote słowa na ustach księcia naszych, w sercu obłuda i zdrada.  
— Na ustach ich ciągle miłość krajul dobro kraju! Wy pijacie z margrafami dla dobra kraju, podlicie się dla dobra kraju...  
— Wydalicie cesarzowi ziemię naszą dla miłości i szczęścia kraju.  
— Precz z nim!  
— Precz! Nie pijatyka z margrafem, ani całowaniem cesarskich stóp służyć będziem krajowi, zęby wilcze mu pokażem, w pień zalogi jego wyniem!  
— Śmierć ciemnocom! Śmierć margrafom! Śmierć królowi i jego sojusznikom!  
— Czy słyszałeś? — zapytał Niebora Mściwoja.  
— Słyszałem.  
— Idź zatem w pokój.

— Nie. Ja zostanę z wami.  
— Pocz?  
— Aby iść na śmiertelny bój, aby nie jako wasz księżę, ale jako żołnierz w szeregu przelać krew za kraj, aby bić się ze wolność lutyckiej ziemi.  
— Ty? Ty idziesz przeciw margrafom?  
— Wszak to przyjaciele, sprzyjmielnycy twoi. Jak księżę światłem słońca, tak ty wśród nas blaskiem, pożyczonym od cesarskiego tronu jaśniałeś...  
— To kaci mego ludu!  
— Służyłeś im.  
— Oplwali mię za to!  
— Szedłeś bić się za cesarza do Włoch.  
— Jako wilga kukulczę jaje ciepłem swem wygrzeje, tak ziemia nasza wykarmitła w tobie...  
— Dokończ.  
— Drapieżnego wroga!!  
— Ha! Ha! Widzisz Mściwoju me siwe włosy? Mógłbym ci być ojcem. Gdybym przelał, jak ty w służbę margarfa szedłeś, oczaj może szac zily łzami. Służyłeś im jako wierny pies, a oni...  
(Ogł. dalszy nastąpi.)

zgasil światło elektryczne. Zwłoki obojga znaleziono w szpitalu nad salą jadalną. Pulkownik Misic wesał króla do abdykacji. Ten odpowiedział: „Nie jestem Milanem, nie dam się zastraszyc kilku oficerom“.

Gdy na panującego zamach zrywania anarchista, jest to działanie zbrodnicze, ale co mówić o oficerach, którzy przysięgli na wierność a mordują swego władcę? Aby usprawiedliwić oficerów serbskich tłumaczy generalny konsul serbski Berlowacz w Paryżu, że oficerowie mieli tylko zażądać od króla abdykacji a ewentualnie byłoby się nawet sadowolili wydaleniem Dragi. Król jednak zastrzelił reprezentanta oficerów i skutkiem tego powstała walka, w której królestwo śmierć poniesi. Obrona to dość słaba.

Móg króla.

Protokół lekarski, spisany po obdukcji zwłok króla opiewa: „Móg króla jest nie normalny. Nerwy zgrubiałe i nierównomiernie rozwinięte, jak u ludzi umysłowo niedołężnych. Stos pacierzy jest skrzywiony i wykazuje w trzech miejscach guzy kostne.“

Belgrad 15 czerwca. Dzienniki ogłaszają następujący protokół obdukcji zwłok króla Aleksandra: Pokrywa czaszki 11 mm. gruba, podczas gdy u normalnego człowieka jest 6 mm. gruba. Na mózgu rozmaite narośla i zrośnięcia z czaszką. Mózdzek hipertroficzny. Wątroba nadzwyczaj wielka, czarna i zdegenerowana.

Sytuacja w Serbii.

Sytuacja w Serbii przedstawia telegramy, jako zupełnie spokojną. W Belgradzie również cicho. Ulicami przeciągają oddziały kawalerii i maszerują oddziały piechoty z dobytą bronią, co dawniej miało miejsce tylko w nocy. Można z tego wnosić, że rząd nie ufa całkowicie panującemu spokojowi. Widac wielu oficerów przechadzających się z damami w białych toaletach. Pogoda śliczna. Z prowincji przybyło do Belgradu wielu studentów; sądzą, że chcą oni dziś wieczorem urządzić demonstrację na rzecz Karageorgiewicza. Część studentów, a szczególnie ci, którzy ukonczyli studia we Francji lub w Szwajcarii, chce demonstrować za republikę. Ciekawem jest, że wielką część ludności, nawet wybitni politycy, zupełnie nie znają Karageorgiewicza i w życiu go nie widzieli. Nawet fotografa jego jeszcze w Belgradzie się nie ukazała. Mimo to jest on dziś w mieście bardzo popularnym. Dzienniki podnoszą zasługi Karageorgiewicza i wyrażają nadzieję, że przez powołanie jego na tron, nastanie nowa szczęśliwa era dla Serbii.

Wczoraj zastrzelili się w Belgradzie pułkownik sztabu gen. Żivanowicz. Niektóre pisma sądzą, że powodem było niepomysłne położenie materialne, stychać jednak, że głównym powodem rozpaczliwego czynu było to, że w papierach króla był list Żivanowicza, w którym on go zawiadomił o istnieniu spisku.

Belgrad 15 czerwca. Wczoraj wieczór zastrzelili się także porucznik Lazar Jovanowicz, z 6 pp., dlatego, ponieważ korpus oficerski nie uważał go za zdającego do wzięcia udziału w wykonaniu spisku.

Dzienniki urzędowe ogłasza zamianowanie Piotra Welimirowicza prezydentem senatu a majora Naumowicza komendantem żandarmerii w Belgradzie. Dotychczasowe komendanta żandarmerii belgradzkiej przeniesiono na emeryturę. Dzienniki urzędowe zapelniają jest prawie wyłącznie telegramami gratulacyjnymi do nowego rządu. Zamianowany prezydent senatu Welimirowicz, przewodniczyć będzie na zgromadzeniu wspólnym skupczyny i senatu.

Głosy prasy.

Belgrad 15 czerwca. Narodne listy omawiają kwestję, czy dla Serbii byłaby stosowniejsza monarchia czy republika, pisze, że Serbia nie posiada warunków, potrzebnych do utworzenia republiki ani odpowiedniego położenia geograficznego. Wreszcie armia nie zgodziła się na to. Przez republikę byłaby Serbia narażona na walka wewnętrzną i zewnętrzną, ponieważ mocarstwa mogłyby mieć powód do wniekania się.

W innym artykule pismo to wywodzi, że Serbia miała tylko dwie narodowe dynastie Obrenowiczów i Karageorgiewiczów, — ponieważ Obrenowicze wyginęli — pozostali tanci jako dynastia narodowa serbska. Ponieważ większa część ludności i armia jest za Karageorgiewiczami, należałoby więc wybrać Piotra Karageorgiewicza królem.

Nowe marki pocztowe serbskie.

Zarząd pocztowy wydaje nowe prowizoryczne marki pocztowe. Dotychczasowe z podobną królą Aleksandra, wycofano. Zamiast wizerunku króla Aleksandra, znajdować się będzie na nowych markach herb królestwa Serbii a pod nim biały orzeł. Po wyborze nowego króla wydane będą nowe marki.

Papież do królowej Natalii.

Rzym 15 czerwca. (Tel. pryw.) Do bawiącej w hotelu Des Réservoirs w Wersalu matki króla Aleksandra, królowej Natalii, wysłał Ojciec Sw. w bardzo ciepłych słowach ułożoną depeszę kondolencyjną, w której pociesza nieszczęśliwą matkę, zachęca, by się zgodziła z wola Opatrzności i udziela królowej apostołskiego błogosławieństwa. Królowa otrzymała też kondolencje od kilku królów koronowanych.

Oficjalne wojska.

Belgrad 15 czerwca. Oddział piechoty, który otaczał konak, cofnięto wczoraj wieczór. Pozostawiono tam tylko straż, złożoną z kilku żołnierzy.

Mogły królewskie.

Belgrad 15 czerwca. Na starym i nowym cmentarzu było wczoraj mnóstwo osób. Brama wjazdowa do starego cmentarza, gdzie pochowano króla i królowę, udekorowana jest flagami o barwach narodowych.

Dwa zwykłe, drewniane kryzły z napisami „Aleksander Obrenowicz“ i „Draga Obrenowicz“ widac w miejscu wiecznego spoczynku królestwa.

Publiczność zatrzymująca się nad tymi grobami, mówiąc o ostatnich zajęciach powiadała, że był to czyn konieczny, w interesie narodu. Zwłoki braci Luniewiczów pogrzebano we wspólnym grobie ofiar zamachu.

Zgromadzenie narodowe.

Belgrad 15 czerwca. Zebrało się dziś zgromadzenie narodowe i rozpoczęło o godz. 11 rano obrady.

Belgrad 16 czerwca (tel. pryw.) Skupczyna i senat zebrały się dziś o godz. 11 rano na wspólne posiedzenie celem elekcyj króla. Posiedzenie to odbyło się w białej sali nowego pałacu.

Obradowano głównie nad konstytucją z r.

1888 i nad ewentualnymi zmianami tej konstytucji. Zmiany te mają być poczynione, aby pozyskać partję republikańską, by głosowała za elekcyj króla.

Zmiany te są: zaprowadzenie powszechnego prawa głosowania, ustanowienie pewnych przepisów co do następstwa tronu a mianowicie, że następcą tronu może być tylko męzki potomek w prostej linii.

Belgrad 15 czerwca. Zebranie narodowe tj. senatu i skupczyny zagał dziś Piotr Welimirowicz, poczem Awakumowicz złożył imieniem rządu stosowną deklarację. Zgromadzenie wybrało jednogłośnie królem Piotra Karageorgiewicza.

Nowy król.

Belgrad 15 czerwca. (Telegram pryw.) Karageorgiewicz miał oświadczyć, że przyjmie ofiarowaną sobie koronę serbską po spełnieniu następujących warunków: 1) jeżeli wybór będzie jednomyślny 2) jeżeli spełnione będą pewne życzenia co do wysokości listy cywilnej 3) aby dany z oficerów, którzy brali czynny udział w zamordowaniu króla i królowej, nie był przy jego uroczystym wjeździe do Belgradu i aby oni później nie mieli żadnych specjalnych do niego pretensyj do odznaczenia lub czegoś podobnego.

KRONIKA.

Lublin, dnia 15. Czerwca 1903.

Kalendarz.

We wtorek 16 czerwca Franciszka Bęga — Gr. kat. Zuzylana M. — Kal. słow. Budimira. Wschód słońca 4:05, zachód 7:56. We środę 17 czerwca Adolfa B. — Gr. kat. Mytrofana. — Kal. słow. Drogomyślaw. Wschód słońca 4:06, zachód 7:57. We czwartek 18 czerwca Marka i Marcelina — Gr. kat. Doroteja. — Kal. słow. Diagostawa. Wschód słońca 4:06, zachód 7:57.

Do dzisiejszego numeru dołączamy Tygodnik mąd i powieści dla sz. prenumeratorów, którzy go abonują.

— Ks. arcybiskup Bilczewski wyjechał na dwa tygodnie do Lwowa na wizytację kanoniczną dekanatu trębawelskiego.

— Metropolita ks. Szepczyński był w sobotę z pożegnaniem u Leona hr. Pińskiego.

— Ślub. Wczoraj o godz. 11 rano odbył się w kaplicy arcybiskupiej obr. śl. ślub Leona hr. Pińskiego z baronową Marią z hr. Mniszców Horochowa. Ślubu udzielił ks. arcybiskup Bilczewski w obecności grona najbliższej rodziny. Po śniadaniu u hr. Mieczysławów Pińskich, nowożeńcy wyjechali do Wiednia.

— Leon hr. Piński był dziś o cesarza na ogólnych audyencyjach a jutro we wtorek wyjeżdża z małżonką do Salzburga.

— Zaprzysiężenie samostelnika hr. Potockiego. Cesarz odebrał dziś przysięgę od nowo mianowanego namiestnika hr. Potockiego, w obecności komornego Abensperg-Trauna i prezydenta ministrów Koerbera. Następnie był hr. Potocki u cesarza na ogólnych posłuchaniach.

— Odznaczenie. Srebrny krzyż zasługi z koroną otrzymał Szymon Wendycy, starszy dorosca przy zakładzie karnym męskim we Lwowie przy sposobności przejścia w stały stan spoczynku. Uroczyste wręczenie orderu odbyło się wczoraj. Dokonał go st. prokurator r. d. Woronicki i prokurator st. radca Heyderer.

— Wilno strąkły rolnych. Dłó donosi, że we wsi Zalcan nad Czeremczem w powiecie śniatynskim, w dobrach dra Mikola Krawstowicza, wiosemarszalka Rady powiatowej zastrakowała wszystkie formalne w liście 87, podając jako powód niską cenę. W dzień po wybuchu tego strąku zaprzestali pracę okypiacze baraków w sąsiedniej wiosce Widynowie, również z powodu wresztemo niskiej płacy.

— Doktorat P. Stanisław Michał Gołąb, praktykant koncepcyjny namiestnictwa i porucznik 18 pułku ułanów, syn znanego obywatela, radnego miasta Lwowa, Andrzeja Gołąba, otrzymał na tu-tejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

— Manowata. Prezydent gabinetu, jako kierownik ministerstwa sprawiedliwości zamianował substytutą notaryalnego Antoniego Bahra, notaryuszem w Zatorze.

— Tow. dziennikarzy polskich odbyło wczoraj rano pod przewodnictwem preessa p. A. Krocnowskiego walne zgromadzenie w kasynie miejskiej. Załatwiono na niem sprawę wniosku p. Inlandera z Wiednia do do przystąpienia do „Związku austriackich dziennikarzy“. Wniosek ten uchwalono, obecni też uchwalili przystąpić do tego „Związku“ na członków. Z dokonanych wyborów wysłała następująca lista: Wiceprezes Michał Chyliński; członkowie wydziału na 3 lata: Kolbuszowski Edmund, Masłowski Wacław, Merunowicz Teofil, Milaki Aleksander; członkowie wydziału na 2 lata: Kaspro-wicz Jan, dr. Ostaszewski-Barański Kazimierz; komisa rewizyjna: dr. Lilien Edward, Romanowicz Tadeusz, dr. Vogel Aleksander, Zielenka Kazimierz, Heller Ludwik, Ramult Baldwin, dr. Woy-narowski Feliks; komisja dyscyplinarna: Gawroński-Rawita Franciszek, Kotakowski Klomens, Kostecki Platon, Zielenka Kazimierz, jako zastępcy zaś pp. Dąbrowski Wojciech i dr. Grek Michał. Na tem zgromadzenie zamknięto.

— Zmiana własności. Majątek Burty w powiecie tłumackim nabył p. Franciszek Zajczokowski s. kwotę 212,000 kor. — P. Władysław Osaykowski, poseł na Sejm, sprzedał swój majątek Osaharów, koło Bukacowic p. Zabickiem, za kwotę 360,000 koron.

Kronika lwowska.

— Strzelanie premiowe nowego króla kurkowego p. Josefa Neumanna odbyło się wczoraj o godz. 3 popoł. na Strzelnicy miejskiej. Do zapasów o piękne premie stanęło 20 strzelców, a strzelców padło 510. Premie dostały się w ręce strzelców w następującym porządku: pierwszą zdobył p. Kamienobrodski, drugą Stan. Markiewicz, trzecią Wensel, czwartą Biemski, piątą Olszewski, szóstą Cichulski, siódmą Góralski, ósmą Kas. Peplowski, dziewiątą Makowicz, dziesiątą Makan, jedenastą Seltenreich, dwunastą Platowski, trzynastą wicepr. Michalaki, czternastą Gütter, piętnastą Smolicki. Następne strzelanie premiowe odbędzie się najbliższej niedzieli.

— Nadzucia w starostwie bobreckiem. W trwającej od 12 dni rozprawie karnej przeciw sekretarzowi manipulacyjnemu w starostwie bobreckiem, Wiesorkowi i jego spólnikom, ukończono wreszcie postępowanie dowodowe i ustalono pytania. Sędziom przysięgłym postawiono 188 pytań głównych; z tych 121 odnosi się do Wiosorka, 15 zaś do innych oskarżonych. Wobec tak wielkiej liczby pytań, wyrok zapadnie prawdopodobnie dopiero we wtorek.

— Na cele publiczne. Z wieczorku onegdaj urządzono w pensjonacie p. Maryi Zagórskiej było 280 kor. dochodu, który gorliwa z kierowni-cka znakomitego zakładu wychowawczego w ten sposób rozdzieliła: 80 kor. na kol. Mieczkiewica, 50 kor. na kolonję rymanowską, 40 kor. na Związek rodzicielski, 80 kor. na Szkołę ludową a 80 kor. na kolonję wakacyjną. Nadto ze składek mięsięcznych uiszczenie po 20 h. udzielono 100 kor. Towarz. naukowej pomocy i 75 kor. na budowę kościoła św. Elżbiety.

— Popay. We wtorek 16 bm. o g. 5 popoł. odbędzie się w sali Domu narodowego popis uroczysty koncesyjony szkoły śpiewu pny Zofii Kolskiej. Ze sprzedaży programów, które zarazem służą za bilety wstępu (po 80 hal.) dochód przeznaczono na Towarz. szkoły lud. (Kolo techniczne). Popis uiszczenie konc. szkoły gry na cytrze Idy Góni Danek odbędzie się w czwartek dnia 18 bm. o godz. 5 popoł. w sali Domu narodowego.

Kronika krajowa.

Arcey. Teodorowicz na Bukowinie. Dążąc na instalację proboszcza w Kulaoh zatrzymał się ks. arcey. Teodorowicz na Bukowinie. Na granicy Bukowiny oczekiwał arcybiskupa starosta wyzniki p. Tabora, poczem ks. arcybiskup udał się do Bonilowa, majątku pp. Bohosiewiczów, gdzie przy braniu tryumfalnej oczekiwało go grono parafian. Wśród dźwięku dwońów udał się arcey. Teodorowicz do dworu docenta wesechnicy lwowskiej Teodora Bohosiewicza, gdzie go gościnnie podejmował gospodarz ustat, w czasie której wniesiono kilka pełnych serdecznego ciepła toastów. Z Bonilowa wyjechał ks. arcybiskup do Kut.

Centralny komitet wyborczy odbył wczoraj w tym czasie w Krakowie — posiedzenie pod przewodnictwem Wojciecha hr. Dąbrowskiego. W posiedzeniu wzięli udział: Artur Zaręba Cielecki, Michał Chyliński, Stanisław Jabłoński, dr. Włodzimierz Koszowski, Franciszek Kramarczyk, dr. Juliusz Leo, Teofil Merunowicz, dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański, dr. Franciszek Paszkowski, Albin Rayski, dr. Tadeusz Skałkowski, Stefan Sękowski, Stanisław hr. Stadnicki, Ludwik Tyrka, dr. Aleksander Vogel, Antoni hr. Wodnicki, Leonard Wisniewski. Omawiano sprawę instrukcji dla młotów san-fabia centralnego komitetu wyborczego, jakoteż wysłuchano sprawozdania komisji wykonawczej centralnego komitetu, które przedstawił wiceprezes dr. Włodzimierz Koszowski. W końcu, na wniosek dra Paszkowskiego, wyrażono podziękowanie prezydentowi, a w szczególności wiceprezesaowi dr. Koszowskiemu za gorliwą i skuteczną działalność.

Towarzystwo tatrzańskie odbyło wczoraj w Krakowie nadzwyczajne walne zgromadzenie pod przewodnictwem Antoniego hr. Wodnickiego. Zamianowano członkiem honorowym dotychczasowego sekretarza, prof. Swierza za 80-letnią działalność. Uchwalono przystąpić do budowy schroniska przy Morem Oku kosztem około 100,000 koron przy pomocy państwa i wysokości 60,000 koron, ściągniętej na podstawie obywateli z członków towarzystwa. Kwota 40,000 koron rozporządza towarzystwo z innych źródeł. Uchwalono upoważnić wydział do zawarcia umowy z dyrekcją poczt i telegrafów we Lwowie o budowę gmachu pocztowego na gruncach towarzystwa naprzeciw nowego kościoła. Czynsz roczny ma wynosić 9000 koron. Do budowy ma być użyty obcy kapitał a towarzystwo ma pobierać procenta za grunt odstąpiony pod budowę. Wreszcie przekazano wydziałowi do rozpatrzenia sprawę budowy „Orlej Peroi“, projektowanej przez ks. prof. Gadowskiego.

Panama tłumacka. Ze Stanisławowa donoszą: Rados Łuczkiewicz, prowadzący śledztwo w sprawie panamy tłumackiej, kasal uwieścił radcę tłumackiego p. Sokolowskiego, oraz policzarską młoda dobr tłumackich, Mechla Tittmana. Powszechnie zdawienie wywołuje tutaj fakt, że Regenstreifa, stojącego w karnem śledztwie, dotychczas nie złożono z urzędów w Radzie gminnej, Wydziale powiatowym i Kasie oszczędności. Poważniejsi członkowie tych instytucji mają zamiar z tego powodu wnieść w najbliższym czasie na plenaryjnych posiedzeniach rad i wydziałów tych instytucji odpowiedni interpelacje.

Rozszerzenie kierownictwa ruchu w Czer-niowcach. Donoszą, że sakre działania czer-niowckiego ruchu będzie z dniem 1 stycznia r. 1904 znacznie rozszerzony. Utworzone tam zostaną oddziały: prawniczy, sanitarny, budowy i konserwacji dróg, oddział dla służby wojsowej i mechanicznej, kompletny oddział ruchu, komercyjny, rachunkowy i kasowy. W ten sposób około 600 km sieci kolejnych kolei dyrekcji stanisławowskiej dostanie się pod bezpośrednie kierownictwo filii czer-niowieckiej. Personal tejże dyrekcji zmniejszy się o kilkadziesiąt urzędów. Rozszerzenie kierownictwa ruchu w Czeruiowcach podlegał będzie i nadal kontroli dyrektora ruchu dyrekcji stanisławowskiej.

Wreszcie ma się odbyć w tym celu w dniu 25 bm. konferencja kolejowa, na którą wyjeżdża radca dwora, szef dyrekcji tutejszej p. Feitenberg oraz nacelnik kierownictwa ruchu w Czeruiowcach dr. Hindey.

Z Pezenizyna donoszą: W nocy z niedzieli na poniedziałek w czasie ruskich Zielonych Świąt, ktoś podpalił zabudowania (stajnie) w Czeremchowie, należące do Stanisława Lindego, starosty w Pezenizynie, przyczem spalony został budynek, okna i drzwi, przeznaczony do nowo budującego się dwora.

Z Kolomyi piszą: Festyn — a raczej wspaniały kiermasz Stow. pracy kobiet i Kółka Polek zapowiedziany na 21 czerwca, budzi ogromne zajęcie. Oprócz mnogości zabaw i rozrywek, po ożesji anpeleny a nas nowych, ciekawą jest okoliczność, że każdy gość może wziąć sobie bilet, za okazaniem którego otrzyma piękny podarunek, których nagromadzone blisko 700 i to nie lada jakich, jak np. eleganckie graicki salonowe, obraski olejne, fedy inwentars gospodaraki etc... Tym sposobem każdy ujęty nie tylko zabawy ogrodowej, ale wzbogodzi się upominkiem prawdziwie wartościowym. — Muzyka wojskowa grał będzie już od godz. 4 a część dochodu przeznaczona na budowę kościoła w Ceniawie. W razie niepogody kiermasz ten odbędzie się w sali Kasj oszczędności.

Kronika powzeczna.

Obłąkany Reich. Z W. dnia donoszą, że w zakładzie dla obłąkanych jawił się adyutant cesarski i imieniem cesarza prosił dyrektora Tilkowskiego, aby Jakoba Reicha traktowano po ludzku i ażeby nie cierpiał on z powodu napadu na powód cesarski. Dyrektor zapewnił, iż w zakładzie z wszystkimi warjatami polndaka się obchodzi.

Pokazuje się, iż Reich jawił się niedawno temu w Dukli u burmistrza i prosił go, aby dano mu zaopatrzenie, gdyż jest chorym na umyśle. Burmistrz tego miasteczka, do którego Reich jest przynależnym, odpowiedział mu: „Wynos się Pan, jesteś bowiem zdrowym odmień“. Reich wyjechał z Dukli do Wiednia.

§ Owaça dla cesarza. Gdy cesarz onegdaj o 1/5 popołudniu wyjechał z Burgu do Sobobrunnu, zabrała się na Mariabihlfenstrasse bardzo liczna publiczność, tworząc gęsty spacer. Zgotowano monarazę, który mimo brydkieli pogody jechał w otwartym powoziu, gorącą owaçą, za którą cesarz dziękował.

§ Kandydat na prezesa Ślązka. Jako kandydata na naczelnego prezesa pruskiego Ślązka, wymieniany naczelnego prezesa prowincji Szlezwicko-holsztyńskiej, bar. Wilnowskiego.

§ Uwzięlenie wiedeńskiego adwokata. Z Londynu telegrafują: Dajoniki donoszą z Queenstown, że wiedeński adwokat dr. Zinner przybył tam wczoraj z Nowego Jorku na okręcie i został aresztowany dziś ma stanąć przed sądem.

§ Wałka kulturalna we Francji. Procesya z okazji Bożego Ciała w Paryżu odbyła się bez wszelkiego wypadku. W Nantes i w Dunkierce przyszło do bójek socjalistów z katolikami. Kilka osób było rannych, wiele aresztowano. W Nantes katolicy demonstrowali przeciw prefektowi, który zabronił procesji i wybito mu szyby w okien.

OFIABY.

Dla chorej A. W. nadesłano z Czortkowa od P. i O. P. 2 k (Razem 183 k. 30 h.)

Zmarli.

Władysław Daisenbergr dr. praw, emer. radca sądowy i adwokat kraj. zmarł 14 bm. we Lwowie, przeżywszy lat 59.

Udało mu się.

Wbiega służący, błąd jak chusta i pada na krzesło, wolejąc drążyć głosem: — Wina!.. Wina!.. — Gospodyni podaje mu własny kieliszek. Wypija go duszkiem i rzecze z ulgą. — Teraz mi lepiej... Aż mi się słabo robiło, proszę pani, bo stółkiem — serwis!

Z całego świata.

(Doniesienia telegraficzne.)

Malaga 16 czerwca. Podczas manewrów angielskiego krążownika „General Hope“ w pobliżu cieśniny Gibraltarskiej, eksplodowała z niewiadomej przyczyny armata do wyrzucania pocisków torpedowych Czechach marynarzy zginęło, a 20 odniosło rany. Po uiszczeniu trupów i rannych manewry odbywały się dalej.

Ruch artystyczno-literacki.

\* Pierwszy Salon okrężny sztuki polskiej otwarto w niedzielę w południe w Pałacu sztuki, na placu powstawowym. Salon ten powstał przed rokiem za inicjatywą p. Jacka Malczewskiego w Krakowie. Zawieszano w tym celu kieliski, słony z malarzy krakowskich; przesunęło poruczone p. Malczewskiemu. Komitet ów usunął najżywczej delegacji miast, w których wystawy Salonu okrężnego bywały urządzane. W przeciągu roku urządził komitet wystawę w Krakowie, Warszawie i Łodzi; z tego ostatniego miasta przeniesiono Salon do Lwowa.

Salon okrężny przedstawia się imponująco; złożyło się na tę wystawę 110 wbyrowych dzieł 60 malarzy polskich, oraz 12 rzeźb 6 naszych rzeźbiarzy. W pobieżnym przeglądzie tej bogatej skarbnicy sztuki polskiej zauważyliśmy utwory tak cenne, jak słynny tryptyk Malczewskiego „Trzy głowy“, oraz 4 inne prace znakomitego artysty, dalej nadesłany z Paryża „Portret damy“ Olgi Bombalskiej, 4 portrety pendzla A. Augustynowicza, między nimi prześliczny portret artystki teatru lw. J. Golskiej, trzy obrazy S. Hirszenberga z Łodzi, Russzczyka „Sad“. Naszym wstępnie zwraca uwagę cena i praca M. Reysnera „W kručhie kościoła“ (modlące się staruszki). P. Wygrzywański nadesłał z Rzymu interesujący utwór „Memento vivere“, M. Wywirowski z Berlina tryptyk „Boże wielki“, Rozwadowski „Utarasce“ (epizod z r. 1809), prof. Stanisławski z Krakowa 5 prac, bardzo wdziernie się przedstawia mały obrazek Piotra Staehelwiza „Szkółka ludowa na kopcu Kościuszki“ (dniaki w barwnych strojach krakowskich). L. Dymitrowicz nadesłał z Warszawy cenne akwarele, przedstawiające wnętrza kościołów na Jasnej Górze i Maryańskich w Krakowie (świetna perspektywa). Są tam dalej utwory polskich malarzy z Wilna, Kijowa, Warszawy, Paryża i t. d. W dziale rzeźby najliczniej obselali wystawę artyści nasi z Rzymu; jest tam bowiem 6 prac Ry-giera, Karłowski i Glicenstein. Na uwagę zasługują (ze względu na temat) grupa H. Kosowskiego z Paryża „Dzieciom wreszkiskim“.

Rok ten mogą Lwowianie nawiązać „rokiem wystaw malarzskich“. Już dawno nie mieliśmy sposobności oglądania tyln rozlicznych prac artystów polskich. Salon okrężny, obfitujący w tak szczerą ilość wbyrowych dzieł najwybitniejszych malarzy i rzeźbiarzy polskich, będzie niewątpliwie wielką atrakcją dla naszych miłośników sztuki. Staraniem komitetu wyszedł dziś z druku dokładny katalog prac wystawowych.

\* Reforma cenzury teatralnej. Pan namiestnik, na podstawie reskryptu ministra spraw wewnętrznych, reformującego dotychczasową cenzurę sztuk dramatycznych, zamianował pana Adama Krocnowskiego referentem dla wykonywania cenzury dzieł scenicznych, które mają być wystawiane w jednym z teatrów krajowych, oprócz teatru krakowskiego. Do utworzonej równocześnie Rady przy-bocznej dla wydawania opinii w wypadkach, w których zachodziłoby kwestya ewentualnego wydania sakasu wystawienia danego utworu, powołani zostali pp.: Stanisław Przyłuski, wiceprezydent sądu krajowego we Lwowie, Ignacy Dembows-ki, radca namiestnictwa; Stanisław Rossowski, literat i Jarosław Linicki, radca sądu krajowego we Lwowie. Pierwszy z nich oeniadł będzie dzieła sceniczne polskie; dwaj drudzy dzieła polskie i ruskie; ostatni — wyłącznie ruskie.

Reportar lwowskiego teatru miejskiego. We wtorek „Na dzień“ sceny z życia — aktor ctery M. Gorkiego. We środę „Klejnoidki“ — operetka w 8 aktach M. Reinhardt. We czwartek „Na dzień“, sceny z życia aktor ctery M. Gorkiego.

Reportar teatru krakowskiego. We wtorek „Mignon“ Thomas. We środę „Fani“ Gounoda. We czwartek „Bolesław Smiły“ Wypadek. W piątek „Tosca“ Pucciniego. W sobotę „Godziny życia“ ctery jednoaktówki. W niedzielę „Garmen“ Birka. W poniedziałek „Tosca“ Pucciniego.

„NA DNIĘ“

(Sceny z życia — aktor ctery, przez Maksyma Gorkiego. Rzecz grana po raz 1-azy we Lwowie 18. b. m.)

Świetne powodzenie, jakim się cieszyli „Mieszczanie“ Gorkiego na scenie lwowskiej, skłoniło dyrekcję teatru do wystawienia drugiego rozgłośnego utworu modnego pisarza rosyjskiego

pt. „Na dzień“ Sztuka ta nabrała rozgłosu, zanim jeszcze była wystawiona w Petersburgu. Oto cenzura zabroniła grywania „Na dzień“ w teatrach rządowych. Jakby w odwet zakazowi cenzury rzeczą tę odczytali pierwszorzędni aktorzy w stołecznym Kasynie dworjańskim (szalacheckim), a niebawem i szersza publiczność petersburska przyjęła owaçynie najnowszy utwór Gorkiego, grany po raz pierwszy w Teatrze małym przez goszczącą tam trupę „Chudożestwiennaja Teatru“ z Moskwy. Niemniej światnem powodzeniem cieszy się nowość młodego pisarza i zagranicą. W Berlińskim „Kleines Theater“, grano „Na dzień“ już 100 razy, a dyrekcya wypłacała „Gorkiemu 25,000 marek tantyemy.

„Mieszczanie“ tak i w „Na dzień“ podkład sztuki jest czysto społeczny; zabarwienie ponure, czarne. Rzadko tylko i chwilo wo widac w „scenach“ Gorkiego przebliski jasne, pogodne; wszystko przesiąknięte pesymizmem, gorczą, jak już sam pseudonim pisarza to wskazuje (Gorkij Gorzki). Autor wprowadza nas „na dno“, dno życia ludzkiego. Jeżeli porównamy społeczeństwo do butelki wina, ostrzeżemy, że na spodzie, na dnie są męty, szumowiny. Owe męty, osiade na dnie poddaje Gorgij gruntownej psychicznej, analizie, ujętej w formę utworu scenicznego...

Jesteśmy w wyżynionej dzielnicy miasta stołecznego. Z suterenu jednej z kamienic wyciera na dziedzińcu małe, okopcone okno. Obok wazki schodki drewniane wiodą do przestronnej piwnicy sklepowej, opartej na 2 drewnianych słupach. Przed oczyma widać rozciąga się odrażający obraz, w jakie obfituje — niestety — każda wielka stolica: Paryż, Rzym, Berlin, Londyn, czy, jak w danym wypadku, Petersburg. W piwnicy kopci się lampka, czuć zaduch i dziwny jakiś jedyny w swym rodzaju gwar ludzki. Tu ochryplym głosem nuci ktoś piosenkę rozpustną, tam słychać dźwięki krzyki kłocących się, w głębi modli się na barłogu jakiś obdarłtas, na piecu grono graczy karcianych, na środku przepupka w złotych do kochanka, poluchnata tej dzielnicy, a tuż obok, pod ścianą umierającą suchotnicą. Widac jeszcze w tym konglomeracie zapiego eks-aktora, upadłego moralnie i materialnie barona, dzweczynę lekkich obyczajów, dwóch tragarzy i chłopaka szwajskiego, który chętnie do tej nory zachodzi, wyjęcie kieliszek wódki, zagra na harmonice i ucieka — to dopiero przyszły mieszkaniec owego podziemia.

Piwnica, znana pod nazwą „przyłutka nocologowego“ (ubiciassowa) ma, jak widzimy, niezwykłych lokatorów. Do nich w zupełności dostają się gospodarz i jego rodzina. On, Michał Iwanowicz Kostylew (p. Kwiatkowski) jest człowiekiem na pozór łagodnym, ludzkim, lubi się powoliwać na przykazaniam i Pismo św. W gruncie rzeczy jednak jest chciwym na grosz, człowiekiem bez serca i sumienia, który dla znacznego zysku gotów jest dać przyłutek szarżowno biadakuwi uczciwemu jak i najwzrostszemu szbrodnarowiu Gorsz od niego, a może najgorszą se wszystkich przewrotną jest jego żona, Wasilica Karpowna (p. Rotterowa), kobieta gwałtowna, namiętna, nieubłagana dla nędzarzy-łokatorów, mężowi niewierna.

Dla jednego tylko z mieszkańców nory ma zawsze słodkie słowa; jest to młody, dorodny Wasilij Piepiel (Popiót p. Roman), który ma w piwnicy osobny przedział, obity deskami i miejsce zohndek z Wasilicą Piepiel to zachęwał słodziej zadowody; pocieg od tego „zmiemiosa“ odświeżczył po ojcu. Z czasem Wasilij doznaje przesyta i zwraca swe afekty ku młodziej siostrze Kostylewskiej, wdobnej Natalce (p. Bednarzewska). Ta przebywając często w przytulisku, nie mogła się nie zarazić jego atmosferą; jest jednak stosunkowo charakterem najczystszy z pomiędzy innych. Natalka jest nieszczęśliwą; siostra bowiem dostrzegła, że Piepiel radby się zbliżyć do niej. Wywiera więc zamięst na biednem dzweczyniu, katusząc ją i szkanując na każdym kroku.

Mieszkańcy, przytuliska — to w przedstawieniu Gorkiego — już nie ludzie, ale jakby istoty; bez ducha, bez serca, zażępiate zdrętwiałe, zimne, cyniczne. Nie są wrażliwi na nędzę obcych, swoich najbliższych i swą własną. Nie myślą o przyszłości, zapamiętani o przesz

gmach piękny, czysty, powietrze zdrowe, wikt wyśmienity, a wszystko bezpłatnie. W aktrze odbywa się nadzieja, postanawia zaprzestać pić i idzie zamiatać ulicę i zarabia na podróz do zakładu dla alkoholików.

Następuje inna scena z życia. Wasilica spotyka się z kochankiem i namawia go, aby sprzątnął ze świata jej zniecierpliwionego męża. Staruszek zwracając podziękowania przeskądza temu. Radzi Piępielowi, by opuścił nórę i ujechał na Sybir, gdzie będzie mógł znaleźć dobry zarobek i prowadzić życie spokojne, uczciwe. Po długich wahaniach postanowił wyjechać, a przedtem pościubił Natalkę. Spotyka się z nią; ona wprawdzie nie kocha go jeszcze, lecz aby wydobyc się z tej nory, zgadza się na propozycję Wasiliji. Mowę podstuchuje przewrotna Wasilica; potem wywołuje awanturę i bójkę, w której Kostylew rzuca się Nastaszę. W jej obronie staje Piępiel i zabija napastnika. Wasilij i Nastaszę (ciężko ranna) dostają się do więzienia; piątek znika.

Przypadkiem było jego zjawienie się w tej nory, więc też i nagłe zniknięcie diaduszki Łukasza nadaje zwykły, naturalny bieg wypadkom. Aktor szuka za starcem, potem ohwytą za flaszkę, upija się i ucieka z domu, aby zakłócić samobójstwem. Złamanemu zabrakło człowieka, któryby go doprowadził do bezpiecznej przystani. Naścica, która się upijała i żyła roniła nad powieściami o uczciwej i czystej miłości, uczuła pod wpływem słów Łukasza odrzucę do współlokatorów i do swego dotychczasowego życia i ucieka... zapewne do innego „przyłuliska”. Słószarzowi Klezyczowi zabrakło podniety, aby opuścić słodziejną nórę i założyć własną pracownię; rodzina Kostylewych skończyła w kryminale, podobnie jak Piępiel. Kwaznia, Hubnow, baron Krzywalec (posługacz) i Tatar nie mieli siły, by pod wpływem słów piątka zmienić tryb życia. Łukasz nie mówił im szczerą prawdę; podnosił ich „wniosłem” kłamstwem, optymizmem i dlatego gmach przezeń wnoszony runął.

Nauczymy człowieka, aby zdolał sam siebie szanować; inaczej nie pomogą ani katolicy, ani dobra litód, podsycają szlachetnym kłamstwem — oto myśl przewodnia Gorkiego, którą on wyowiada przez usta Satina.

— Ja rozumiem starca... Tak! on kłamał, ale to z litódci nad nami! Dużo jest ludzi, którzy kłamią z litódci nad bliźnimi... ja... wiem! Ja to czytałem! Pięknio, wzniośle, zachwycająco kłamią! Jest kłamstwo, które poczucia i kłamstwo, które godzi z losem... Kłamstwo usprawiedliwia cię, co umiażdżył ręką robotnika...; obwinia tych, co zniżyli z głodu... Ja znam kłamstwo! Kto słabego jest ducha... kto odzyski żywi się sokami — temu potrzebne kłamstwo... jednych podtrzymuje, a drugim służy za pokrywkę. A kto sam jest swoim panem... kto niezawisły i nie potrzeba cudzego — temu naco kłamstwo? Kłamstwo — to religia niewolników i panów... bogiem wolnego człowieka jest prawda.

Oczywiście, wszelkie kłamstwo jest rzeczą szpetną, jest grzechem. Wędrownik Łukasz nie był jednak kłamacz, on był optymistą. Zresztą Gorkij przedstawia tę postać jako epizodyczną. Łukasz jawia się niespodzianie i znika niespodziewanie. Dla uzdrowienia dusz chorych potrzebna lekarstwa trwałego, zadawanego umiejętną ręką. Takim lekarstwem — to prawda, której uczy etyka chrześcijańska. Altruista Łukasz jest czynnikiem dodatnim, lecz dla wydobycia ludzi „z dna” niewystarczającym. Szkoła, że Gorkij nie słyszał o Bracie Albeście. Gdyby takich było jak najwięcej, gdyby im społeczeństwo dawało odpowiednie środki do działania, nie mielibyśmy tak obydnych obrazów, jakie widzimy w „scenach z życia” Gorkiego.

W tych scenach spoglądamy ludzi ze wszystkich sfer społecznych: od barona do tragarza. Społeczeństwo powinno dbać przedewszystkiem, aby się jednostki nie staczały po równi pochyłej „na dno”, czemu zapobiegać ma wychowanie w domu, oparte na prawych, trwałych zasadach, szkoła, która prócz kształcenia powinna wytknąć jasno cel życia.

Stwierdzenie mówi Gorkij, że nie należy upijać ludzi złudem kłamstwem, ale też wieszczpiną „pokojem” prawdy w ludzi upadłych powinno się odbywać rozumnie i z sercem. Bądź co bądź lepszą jest droga, którą wskazuje Sienkiewicz, powtarzając często: „bądźmy optymistami”, aniżeli gorycz, pesymizm i fatalizm, jakimi zaprawione jest pióro Maksyma Gorkiego.

„Na dnie” wystawiono w teatrze lwowskim z wielką starannością; wykonawcy role swe opracowali, wyczekolowali możliwie najdokładnie. W tym względzie uznanie pierwszeństwa należy się p. Chmielińskiemu, który się i tem od innych wykonawców wyróżniał, że zarówno w charakterystyce, jak i dykcyi wiernie odwzorzył typ rosyjski. Obok p. Chmielińskiego wyróżniali się pp. Solski i Feldman.

Przekład p. Zelwerowicza nie jest zupełnie wierny; rzą w nim np. czysto polskie przysłowia, których w tekście Gorkiego naturalnie nie widzimy. Udatną grę artystów naszych darzyła gromkimi oklaskami publiczność, która na sobotnim i niedzielnym przedstawieniu wypełniła widowisko po brzegi.

Z KRAKOWA.

(Telefoniem i pocztą.)

— Uczniów gimnazjum im. Sobieskiego w Krakowie, którzy słożyli egzamin dojrzałości w r. 1898 sprasza dr. Ernest Truskolaski (Kraków, Siemiradskiego 5) do porozumienia się w sprawie sąsiedztwa koleżeńkiego.

— W Krakowie rozpoczęła się tu dziś niewyjątkowa rozprawa przeciwko gluchoniemu Augustowi Taborskiemu, obwinionemu o zbrodnię gwałtu publicznego i kradzież. Po odczytaniu aktu oskarżenia tłumaczył spępolista na migi obwinionemu, o co go oskarżają i odbierał od niego zeznania.

Wyciągi w Krakowie

rozpoczęły się w sobotę. W pierwszym biegu, do którego stanęło 8 koni, faworytem była „Zawiejka”, 3-letnia kl. ze stajni St. hr. Siemiradskiego, doskonałe prowadzona przez bar. Eltza i też pierwsza przysłała do mety. Za nią „Karaboli”, własność bar. Gust. Wiedersperga, pod por. Hagetina. a dalsze miejsca zajęła „Lizka” ze stajni p. Kar. Ostaszewskiego, pod por. Reichlinem. Totalizator płacił za 10 kor. 44 k.

W drugim biegu steeple-chase koni wierzchowych faworytem była „Carra mia” kl. por. Heintschla, ale por. Reichlin spadłszy z konia, choć go szaraz dosiadł ponownie, stracił pierwsze miejsce, zostawiając je szesnastemu, bo aż w 8 biegach zwyciężył bar. Eltziowi na „Krzyżaku” por. Wesselskiego. Totalizator 10: 21.

W trzecim biegu z płotami zwyciężyła, z góry oznaczonym, był „Grinzing”, własność por. Schönborna. Totalizator 10: 13.

W steeple-chase startowały 2 konie ze stajni por. Kollera. „Maikönig” pod właścicielem, wstrzymywany, powolił na łatwe zwycięstwo „Cendrillonowi”, prowadzonemu przez porucznika Hagelina.

W oficernym steeple-chase biegiem 3 konie, a wskutek upadku por. Kollera, który zrazu dierzył czołowe stanowisko, z latwością miejsce jego zajął „Nasznyg” por. Hagelina, bijąc „Ucalogona” por. Benischko, kilku długociami. Totalizator 10: 33.

W biegu „Maiden” z płotami rozstrzygała się rzecz między „Wassererem” rotm. Chorinsky’ego i „Kartal hugem” por. Hagelina, który na ostatnim skrajnie po ciężkiej walce zdobył je ostatecznie. Totalizator 10: 27 kor.

W niedzielę 14 bm. odbył się drugi dzień wyciągów. Pogoda była przelotna; przewiał nawet chłodny wiaterek. Na torze było mnóstwo osób.

W pierwszym biegu z płotami nagrodę 1800 k. wzięła „Gugu” Schindlera, drugi przysłał „Wad-pa” hr. Siemiradskiego a trzeci „Perkal” Fr. Bartoscha. Totalizator płacił 18 kor. za 10 k.

W drugim biegu o nagrodę Krakowa zwyciężył snowu koń p. Schindlera „Frital”, druga przysłała „Gloria” p. Mautnera z Markhof a trzeci „Oset” p. Zangana. Totalizator płacił 20 za 10 k.

W nagrodzie Budawy przysłał pierwszy koń p. Mravika „Toldi” a druga przysłała „Willa” p. Schindlera. Totalizator płacił 10 k. za 18 k.

W biegu sprzedanym dwuletnią nagrodę 2000 k. wzięł „Augustus” kap. Georg’a, dalej przysłał „Lovrana” p. Zangana i „Epes” p. Mravika. Totalizator płacił 44 k. za 10.

W biegu piątym nagrodę 5000 k. wzięła „Angela” p. Mautnera, druga przysłała do mety „Talvolta” br. Springera a trzecia „Nina” p. Schindlera. Totalizator płacił 21 k. za 10 k.

W biegu o nagrodę austr. Jockeyklubu zwyciężyła p. Schindlera „Parthenia”. Totalizator płacił 14 k. za 10.

W ostatnim oficernym steeple-chase biegiem dwa konie: Przy pierwszej przeszkodzie faworyt „Ucalogon” por. Batschko wyskoczył, wsiadł więc nagrodę „Maikönig” Kollera a totalizator płacił 24 za 10 kor.

Dr. Jan Karłowicz, jeden z najznakomitszych językoznawców polskich zmarł wczoraj w Warszawie po przebiegu operacji, która była następstwem dwumiesięcznej, ciężkiej choroby. Jan Karłowicz urodził się w r. 1836 w Subortowiczach, w powiecie trockim, na Litwie. Po ukończeniu szkół średnich w Wilnie w r. 1852, uczęszczał na wydział literacki w Moskwie. Następnie odbywał nauki w Paryżu, Heidelbergu, Brukseli i Berlinie, gdzie w r. 1865 otrzymał stopień doktora filozofii. W 17 lat później odbył 5-letnie podróże naukowe w Heidelbergu, Dreźnie i Pradze. W r. 1887 osiadł stale w Warszawie. W roku następnym objął redakcyę „Wiedzy”. W ostatnich latach pracował wyłącznie nad wydawnictwem słowników polskich, do których zbierał materiały przez lat 80. Karłowicz jest twórcą umiejętną folklorystyki polskiej. Znany ony osnowy oddawał się zrasu pracom historycznym i napisał „Wyprawę królewską Bolesława Wielkiego”. W świecie naukowym polskim i zagranicznym zasłynął jako językoznawca.

Sp. Jan Karłowicz pozostawił żonę i 2 syny, z których młodszy jest kompozytorem. Zmarły bawił przy końcu marca i w pierwszych dniach kwietnia we Lwowie, gdzie wygłosił kilka odczytów

„O człowieku pierwotnym”. W śp. Karłowiczu traci nauka poleka jedną z sił najwybitniejszych, a naród meła szałunego. Cześć jego pamięci!

Z powodu agonii dra Karłowicza wysłały pod adresem Kasji Literackiej w Warszawie depesze kondolenyjne „Towarzystwo dziennikarzy polskich” i „Kolo literacko-artystyczne”.

Telegramy i telefonematy.

Kolo polskie.

Wiedeń 15 czerwca. (Tel. pryw.) Wczoraj odbyła się konferencya prezydium Kola z dr. Koerberem w sprawie posulatów krajowych.

Wiedeń 15 czerwca. (Tel. pryw.) Dziś odbyło się Kolo polskie. Ks. Pastor noruszył sprawę wsi Markuszowa w dorzeczu Wisłoki, której to gminie ciągle grozi wlew się w oia zabiera gruntu. Przemawiali w tej sprawie pp. Roszkowski, ks. Zygmuntowski, Włodzicki i hr. Starzeński, ten ostatni opowiadając o podobnym wypadku z resztą Strzy. Po wyjaśnieniach udzielonych przez ministra Piętkę uchwalono upoważnić ks. Pastora do wniesienia w izbie odpowiedzialnej interpelacyi w porozumieniu z komisją parlamentarną Kola.

Na wniosek dr. Głębickiego uchwalono usunąć na razie z porządku dziennego obrad Kola drobne sprawy a przystąpiono do omówienia rokowań z rządem w sprawie posulatów krajowych. Dyskusyę w tej sprawie uznano za pofutną.

Wiedeń 15 czerwca. (Tel. pryw.) Na jednym z najbliższych posiedzeń przeprowadzi Kolo polskie formalną i rzeczową dyskusyę w sprawie wizerunku budżetowego i uchwali swe stanowisko wobec tego przedłożenia.

Przesilenie gabinetowe na Węgrzech.

Wiedeń 15 czerwca. Cesarz przyjął wczoraj przed południem węgierskiego prezydenta ministrów Szella na przeszło całogodzinnej, prywatnej audyencyi, poczem cesarz powołał do siebie Apponyiego i Csakyego. Szell wieczorem powrócił do Budapesztu.

Wiedeń 15 czerwca. (Tel. pryw.) W tutejszych kołach politycznych sądzą, że rozstrzygnięcie przesilenia węgierskiego nastąpi z końcem bieżącego tygodnia. Podobno cesarz sam wezwał Szella do Wiednia. Fakt, że cesarz zawezwał do siebie osobistości z poza gabinetu, uważają za wskazówkę przesilenia gabinetowego.

Cesarz wezwał do siebie Apponyiego (prezenta Izby), dalej hr. Csakyego, Juliusza Szaparego, Stefana Tiszę i Fejervarego.

Budapeszt 15 czerwca. W kulorach krążyła pogłoska, że Sejm będzie jutro odczytany. Powołanie Stefana Tiszy do cesarza wywołano w tutejszych kołach wielkie wrażenie, ponieważ Tisza należy do zwolenników gwałtownej walki z obstrukcyą.

Sejm węgierski.

Budapeszt 15 czerwca. Dzisiejsze posiedzenie rozpoczęło się zamiast — jak zwykle o 10-tej — dopiero o trzy na 12, ponieważ przedtem odbywały się polityczne konferencye. Prezydent Apponyi zauważył, że 26 posłów zapisało się do głosu przed przejściem do porządku dziennego. Odczytuje listę tych posłów i sądzi, że na mocy swej władzy udzieli głosu tylko 7 posłom, podczas gdy reszta może prosić Izbę o pozwolenie przemawiania.

Kossuth (z partji niezawisłych) zwraca się do rządu z zapytaniem, jak rząd zamierza rozwinąć obecne ciężkie i trudne położenie polityczne.

Szell odpowiada, że jest zdecydowany złożyć na jutrzejszem posiedzeniu deklaracyę o położeniu politycznym. Zauważył, że pomimo, iż mniejszość dopuszcza się gwałtu, niowca nie mógł się zdecydować gwałt odeprzeć gwałtem i szanował formy parlamentarne. (Posłowie opozycyi wolały: Ustąpić, ustąpić!) W końcu powtarza Szell, że jutro da wyjaśnienie sytuacji politycznej.

Podróże ministrów.

Wiedeń 15 czerwca. Prezydent ministrów Szell przybył tu z Budapesztu.

Wiedeń 15 czerwca. Minister skarbu Boem-Bawerk wjechał stąd do Budapesztu.

Cukier.

Budapeszt 15 czerwca. Towarzystwo krajowe węgierskich przemysłowców cukrowych uchwalilo rezolucyę, w której oświadczyło się za to, aby co do Węgier pod każdym warunkiem utrzymane były zasady konwencyi brukselskiej oraz że wewnętrzna konsumpcya cukru musi być dla krajowej produkcyi zapewniona. Z tego powodu towarzystwo wyraża nadzieję, że bez względu na los ustawy o kontyngentowaniu ca-

ku, konsumpcya węgierska zostanie w całości zapewniona fabrykom węgierskim.

Demonstracye żydowskie.

Łódź 15 czerwca. Wczoraj wieczór kilkuset robotników żydowskich urządziło demonstracyę na kilku ulicach miasta. W obec energicznego wkroczenia poliemastra manifestanci rozprószyli się, bez użycia nadzwyczajnych środków ostrożności. Pewien inspektor policyi ranny. W mieście spokój.

Walka antykościelna we Francyi.

Nantes 15 czerwca. Podczas wczorajszych starć między socyalistami a nacjonalistami okazały procesy Bożego Ciała, pobito kijami redaktora socyalistycznego pisma, Gaulalle, tak silnie, że na miejscu padł nieżywy. Prezes Towarzystwa wolnościowych Lejeune, zmarł w skutek ran, które otrzymał w bójce. Wiele innych osób jest ciężko rannych. Siedm do ośmiu tysięcy nacjonalistów udało się następnie do prefektury, aby skłonić prefekta do cofnięcia zakazu procesyi. Urzędnicy oddali barykady z kamieniami i belek. Policya i wojsko rozprószyli ich. Kilku żołnierzy i policyjantów zraniono. Dzienniki radykalne zapowiadają, że na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych, socyalisci chcą zainterpełować rząd z powodu tych zajść.

Dwuletnia służba wojskowa.

Paryż 15 czerwca. Senat 220 głosami przeciw 45 przyjął w drugim czytaniu projekt ustawy o dwuletniej służbie wojskowej.

Dymisy gabinetu włoskiego.

Rzym 15 czerwca. W izbie deputowanych zawiadomili Zanardelli, iż cały gabinet podał się do dymisji, król jednak zastrzegł sobie czas do namysłu. Gabinet zdecydował się więc zatwierdzić dalej sprawę państwa. Zanardelli powiast następnie izbę, aby się odczytała, póki przesilenie nie zostanie zatłwione.

Rzym 15 czerwca. Wybitne osobistości polityczne, które król wczoraj przyjmował na posłuchaniu, doradzały powierzenie Zanardellemu misyi utworzenia nowego gabinetu.

Rzym 15 czerwca. (Tel. pryw.) Nuncyusz papieżki Lorenzelli opuści Paryż podczas pobytu króla włoskiego w Paryżu.

Dział rolniczy.

o Półceki Oddział Towarzystwa Gospodarczego wysłał w ubiegłym tygodniu wagon kartofli do Smyrny, gdzie są wszelkie widoki, że nasze plody rolnicze wywalczą sobie potrzebne miejsce abytu.

a Sprawy naftowe. We Wiedniu odbędzie się dnia 18 bm. plenarne zgromadzenie producentów ropy z Galicyi i potrawa dwa dni.

Z rynków towarowych.

Bank rolniczy we Lwowie dn. 15 czerwca. Ceny za 50 kilogramów loco Lwów. Włata koronowa. Pszenica gotowa 740 do 750, pszenica nowa 665 do 690, żyto gotowe 580 do 590, na term. 535 do 550, jęczmień obrobiony got. 550 do 560, na term. 450 do 475, jęczmień past. 475 do 500, jęczmień browarny 500 do 550, rzepak 950-1050, rzepak nowy 950 do 1000, groch pastewny 575 do 600, groch do gotowania 750 do 900, wyka 450 do 475, bobik 465 do 480, hreczka 650 do 775, kukurudziana nowa 525 do 575, stara 650 do 675, chmiel na 56 kilo — do —, koniowca czerwoną — do —, białą — do —, szwedzka — do —, tymotka — do —.

Spirytus loco na 50 lit. gotowy 18 — do 1880, paritas Tarnopol oosantynatowy 1050 do 1075.

Uposobieństwo, ceny wszelkich produktów z wyjątkiem spirytusu udętych sątnko.

Dział ekonomiczny.

Statuty tow. kolei wschodnio-gal. lokalnych otrzymano zatwierdzenie prezydenta ministrów, oraz ministrów kolei i skarbu. Statuty te były uchwalone na 6-tem walnem zgromadzeniu tow. wschodnio-gal. kolei państwowych.

osuszenie bagien. Cesarz sankcyonował uchwały przez galie jaki sejm krajowy projekt ustawy o osuszeniu bagien nad Dniestrem.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń dn. 15 czerwca. (Tel. „Gazety Narodowej”). Zamknięcie giełdy o godz. 2 minut 80 po południu. Akcyi austr. skł. kred. 661-95, wag. zakł. kred. 790-50, Anglobanku 272-90, Unionbanku 525-50, Banku dla krajów koronnych 411-25, Bankowca 480-50, Bankowca 352 —, Gal. banku hipot. 589 —, kol. państw. 675-50, kolei południowej 79-85, tramwajowa 2 —, B. —, kolei Elbthalu 426-40, kolei północnej 6580 —, kolei cesarsko-węgierskiej —, alpej 376-50, Banku Maruzja 464 —, prasnego towarz. żel. 1638 —, fabryki

broni 850 —, trzaskie tytoniowe 849-50, oblig. wag. indemia. 96-50, renta majowa 100-25, austr. renta koronowa 100-50, renta koronowa 94-40, 56-let. listy tow. kredy. ziemsk. 98-15, 4-procent. listy banku krajowego 98-75, 4 1/2-procent. listy banku krajow. 101-45, 4-procent. listy banku hipotecznego 97-75, 4 1/2-proc. listy banku hipotecznego 101 —, 6-procent. listy banku hipotecznego 118 —, 4-procent. galic. oblig. propinac. 99-65, 4-proc. galic. pożyczka kraj. z r. 1869 99-00 4-procent. pożyczka m. Lwowa 96-40, losy skarżko 125 —, marki 117-22, ruble 256-25.

Paryż d. 15 czerwca. Giełda wieczorna. Trzy procentowa renta 98-85. Marka 89-25.

Berlin d. 15 czerwca. Zamknięcie giełdy. Banknoty austriackie 85-85 (podług obliczenia procentowego), Spiryty —, Austriackie kredyty 000 —, Disc. Command. 000 —.

Nadestane

Za tę rubrykę Redakcyi nie odpowiada.

Sirolin

do nabycia w aptekach po 4 kor. za lekarzkiem kleonem. Polecamy przez najznakomitszych lekarzy, przy cierpieniach płuc, katarze organów oddechowych, skrofulezjach, osłabieniu, infuency. Sirolin używany tyjąskrotnie razy, na li onych klinikach Entropy i praktycznie doświadczony przy cierpieniu płuc dla ulepszenia kaszlu i plwociny, usunęcia poty, przysparzenia apetytu i wagi ciała. Sirolin jest najznakomitszym środkiem leczniczym przy chronicznym katarze oskrzeli płuc. Sirolin jest znakomitym środkiem przeciw chudości, gdyż ulepsza obieg krwi, w tym i wagę ciała podnosi. Sirolin przyspiesza polepszenia skrofulezycznym dzieciom i usuną skrofulezyczne oskrzeli płuc. Sirolin dla swego przyjemnego zapachu i smaku z ochęcią jest używany przez dzieci. Sirolin jest wtedy tylko prawdziwy, gdy każda fiaska posiada firmę jedynego fabrykanta. Fr. Hoffman-La Roche & Co. (Bazylea-Sawajarye).

OSTRZEŻENIE.

Publiczność pocuwając się do obowiązku popierania przemysłu rodzinnego, żada w sklepach kopert i papierów listowych wyrobów nowo założonej fabryki, S. W. Niemojowski wskiego ze Lwowa. Niektórzy kupcy, swłaszcza prawinyonani, którzy z powodów dla mnie niezrozumiałych, wstrząsają się utrzymywad na składzie moje wyroby, postawiali w swoich dostawach papiery listowe z napisem „Wyrób Krajowy” i publiczności ładującej wyrobów krajowych, jako takie sprzedają, wprowadzając ją w błąd, a wyrządzając przemysłowi rodzinnemu i mnie wielką krzywdę.

Oświadkosm więc, że w Kraju istnieje tylko jedna fabryka kopert i papierów listowych pod firmą S. W. Niemojowski, że wszystkie wyroby moje sąopatrzone są wyżej odbitą marką ochronną, wszelkie więc wyroby papierowe bez powyższej marki a tylko z napisem „Wyrób Krajowy” nie są w kraju wyrabiane, a ci, którzy je jako wyroby krajowe sprzedają, popełniają nadużycie, które publiczność powinna napiętnować.

Gdyby powyższe ogłoszenie nie pokryło kresu dalszym nadużyciom, zmuszony będę ogłosić z imienia i naszkica tych kupców, którzy je uprawiają.

S. W. Niemojowski

pierwsza w kraju fabryka wyrobów z papieru.

HOTEL EUROPEJSKI

(Alberta Szkowrona.)

Przyjechali do Lwowa dnia 15 czerwca 1903. H. Frankowski z Wołynia, J. Koprzyński ze Sokołańcy, M. Wysocki z Zubowostów, dr. A. Laandry z Tarnopola, M. Madayska ze Sambora, dr. F. Seolger z Wiednia, M. K. Zdulaki z Kolbuszowy, dr. J. Bogdański z Białej, W. Patraszewski ze Stanisławowa, dr. Z. Stawiński z Warszawy, A. Fabry z Lwowa, J. Haas z Wiednia, E. Kohn z Berna, dr. J. Mehrer ze Sniatynia, M. Polaski z Łańcuta, P. Jockel ze Stanisławowa, J. Weygert z Hamburga.

Ankieta

Sakia z życia

M. P.

Szlachetne i jako takie powszechnie znane serce laskawego pana delegata dobrodzieja, jego ogólnie ceniony rozum, litódci dla doli bliźniego, — słowem jego rzadko piękna dusza dają mi rekojmiję, iż dobrze uczyniałm zgłaszając się doń i prosząc o względy, o odrobnie przyjaźni dla tego biednego dsiewczęcia — wdzięczną ona być potrafi...

Przy tych ostatnich słowach mówiąc usmiechnęła się znowu bardzo filuternie a Krzewiński nerwowo na krzesło się poruszył.

— Laskawa pani — wyrzekł po namyśle, przedewszystkiem i dla uniknięcia wszelkich rozczarowań zaznaczyć muszę, iż nie jestem bynajmniej człowiekiem bardzo bogatym, że przeto na wysokie zasłki materialne z mej strony liczyć nie można. Natomiast jednakowoż co się tyczy dobrej rady, wskazówek życiowych, słowem tak zwanego moralnego poparcia, służę niem najchętniej. Do rzędu ludzi nieuczynnych, samolubów o sobie jedynie myślących, stanowczo nie należę, kończył z zapalem pan Feliks — przycyłem w kilku nadzwyczaj trafnych zdaniach skarcił surowo rozwielmniające się na świecie ludzkie sobokstwo.

— Właśnie i jedynie o to mi chodzi — odrzekła dama z rozrzwienieniem — wygłoszone są poglądy pańskie przed chwilą tu przypisane, są prawdziwym balsamem dla strapionej i losem

tego dsiewczątka zaniepokojonej, mojej duszy, — pieniądze zaś to marność, znikomość, kruszec! aedziny kruszec!

Na tem rozmowę ukończyła z postanowieniem, że nazajutrz o tej samej godzinie w mieszkaniu pana Feliksa już we troje naradzać się będą.

— Pupilka moja — rzekła żalobna dama na odchodnym — zwie się Charlotta Pilner, jest to atoli pseudonim, całą prawdę wyzna ona kiedyś swojemu opiekunowi...

Tu nastąpił dług wspaniały i pożegnanie. — Hm... hm... — mruknął po jej wyjściu Krzewiński — ciekawa historia — Pilner pseudonim — może to więc dziecie wysokiego rodu, przez nieludzki rodziców odepchnięte? może jaki błąd młodości tak surowo ukarany? Biedne stworzenie — dumał nasz delegat — oczy jak bławaty a zęby jak perły... Hm... hm... ciekawa historia... — powtórzył razy kilka a może kilkanaście.

Naturalna rzecz, że posiedzenie ankiety dnia następnego wydało się Krzewińskiemu niezwykle długim i nudnym. Nie mógł się końca doczekać a wszelkie rezolucyę, przedłożenia, sprostowania i inne urocznienia, obradom właściwie, wydawały mu się zupełnie niepotrzebnymi. Pozwilił tedy arenę polityczną i znacznie jeszcze przed oznaczoną godziną znalazł się w bramie swego hotelu. Z wymuszoną obojętnością zapytał portyera, czy się kto do niego nie zgłaszał — a gdy odpowiedź brzmiała przecząco, udał się do swego pokoju. Minuty wydawały mu się jak godziny, to też dzwonił na kelnera co chwila, każąc sobie podawać to wodę, to znów zapalki, chociaż jak się pokazało, woda i zapalki były w pomieszkaniu, a za każdym razem zapytywał niby niedbale, czy też kto nie przagnie się z nim widzieć. Nakoniec po długich nużących chwilach oczekiwania — szanujące się kobiety muszą się zawsze i wszędzie spóźnić — zadyszany Czech —

odwrotnie przybiegł z pożądaną wiadomością:

— Jest dwa kobit — krzyknął prawie z ożywieniem niezwykle — jeden stary, drugi młode.

— No — a ta młodsza? — zapytał pan Feliks.

— Fiu-fiu-fiu odparł Czech, szczerząc szeroko w usmiechu żółte swoje zęby.

— Ho-ho... mruknął z kolei Krzewiński, zaczem mimowolnie podkręcił wąsy i poprawił kamizelki.

Damy weszły — a wrażenie w istocie było nader miłe. Natura pannie Charlocie wdzięków nie poskapiła — to przynajmniej należało, bo niemal wszystko zgadzało się z opisem, nakreślonym wczoraj przez jej zana opiekunkę. I oczka były błękitne i ząbki równe i postać wcale wiotka, tylko młodość była, zdaje się cokolwiek przesadzona, w kątach oczu bowiem i pod okrągłutkim podbródkiem rysowały się już dość wyraźnie zdradliwe zmarszczki. Toaletta była znowu jak na ubogą osieroczoną panienkę? cokolwiek za bogata, jednakowoż nasz dobrze usposobiony delegat tłumaczył sobie rzecz w ten sposób, że „ot — wzięło biedactwo, co miało najlepsze na siebie, aby się dobrze przedstawić — próżność bobieca — nie dziwnego”.

Zadzierzgnięta na początku rozmowa przybrała charakter wielce roztkliwiający, rzewny nawet do tego stopnia, iż panna Pilner uznała za stosowne podnieść kilka razy do oczu chusteczkę, silnie perfumowaną. Było to podczas opowiadania o jej latach dziecińczych,

# Człowiek niewidzialny

Romans fantastyczny z angielskiego.

(Ciąg dalszy.)

## ROZDZIAŁ XX

W domu przy ulicy Great-Portland.

Przez chwilę Kemp siedział w milczeniu, wpatrując się w bezgłową postać. Nagle zerwał się, chwycił Niewidzialnego Człowieka za rękę i odciągnął go od okna.

— Jesteś zmęczony — rzekł. — Ja się tu rościadłem, a ty chodzisz. Usiądź na mojem krześle.

Stanął pomiędzy Griffinem a najbliższem oknem.

Griffin usiadł, milczał chwilę, potem ciągnął dalej:

— Stało się to po mojem opuszczeniu Chestnutowe College; w grudniu roku zeszłego. Wyjechałem w Londynie duży, niemeblowany pokój w lichym pensjonacie w pobliżu Great Portland

Street. Pokój był zaopieczony przyrządami, które kupiłem za jego pieniądze. Robota szła dobrze, zbliżała się do końca. Byłem jak człowiek, który budzi się z snu, czy też z odurzenia, aby brać udział w tragedji.

Pojechałem na pogrzeb ojca. Miałem głowę wciąż zaprzęgniętą owem odkryciem, więc nie próbowałem nawet oczyścić jego pamięci. Przypominam sobie pogrzeb, karawan szóstej klasy, mały orszak, drogę wiodącą na cmentarz; kondukt prowadził jego stary przyjaciel, mały, kichający pastoryczka.

Pamiętam, jak wracałem do pustego domu ulicami, które niegdys przerywały skromną wiośnię, a przy których wznosiły się teraz brzydkie i pretensjonalne kamienice. Czułem się tu zupełnie obcy.

Nie było mi żal nieboszczyka. Uważałem, że padł ofiarą własnego, płytkiego sentymentalizmu. Zwyczajnie, przyjeżdżałem do domu, w którym w którymś czasie przeżyłem, ale nie byłem tu na miejscu i myśli moje odbiegały od tej ceremonii.

Jednak gdy wracałem do domu, w którym

czekała mnie pustka, ogarnęły mnie dawne wspomnienia. Spotkałem dziewczynę, dobrze mi znaną przed laty dziesięć.

Nasze oczy pobiegły ku sobie... Coś mnie tknęło, żeby się zbliżyć do niej i przemówić. Okazała się bardzo ograniczoną i pospolitą.

Rozmawiałem, że jestem zupełnie samotny na świecie, ale tego nie odzywał. Miejsce, w którym upłynęło moje dzieciństwo, nie budziło we mnie żadnego żalu za przeszłością, ani za smartym.

Wróciwszy do mego pokoju w Londynie, doznałem prawdziwej ulgi. Tu był mój świat, tu wszystko, co kochałem.

Tu czekały na mnie retorty, doświadczenia. Główne trudności były już pokonane, pozostały tylko uzupełnienia, szczegóły.

Opowiem ci kiedyś o tym skomplikowanym procederze, ale teraz nie ma o to czasu. Wszystkie moje doświadczenia wypisane są cyframi w księgach, które ten lotr mi zabrał. Musimy go odzyskać. Musimy te książki odebrać.

Najważniejsze, żeby przedmiot, który chce-

my zrobić przezroczytym, został poddany działaniu fal eteru.

Te moje nowe fale nie są bynajmniej podobne do roentgenowskich, nie zostały jeszcze zbadane, pomimo, że są bardzo wyraźne. Do wywołania ich wystarczyły mi dwie nie wielkie maszyny dynamiczne, które wprowadzałem w ruch przy pomocy taniego motoru gazowego...

Pierwsze doświadczenie zrobiłem na kawałku białej wlny. Rozpuszczał się jak kłęb dymu, wreszcie zniknął z przed moich oczu.

Dotknąłem palcem pustego miejsca i namiętnie wlnę w jej pierwotnej postaci.

Kiedyś zrobiłem ciekawszą jeszcze próbę. Poza moimi plecami usłyszałem miauczenie. Odwróciłem się i zobaczyłem białego brudnego kota na parapiecie okna od strony zewnętrznej.

Błysnęła mi myśl szczęśliwa:

— Masz gotowy materiał pod ręką.

Zbliżyłem się do okna, otworzyłem je i nawoływałem po cichu. Kot wskoczył do pokoju. Był zagłodzony. Dalem mu trochę mleka i chleba z masłem na zachętę. Umyłem go i położyłem na mojej poduszce.

— I poddałem go próbie?

— Tak. Uspiłem go sporą dawką opium i razem z poduszką położyłem na aparacie. Krew jego straciła barwę, wzięt również, cały kot stał się niewidzialny, z wyjątkiem oczu.

— To dziwne...

— Nie potrafię ci tego wytłumaczyć. Był ma się rozmiem, obandażowany i przysięgany do poduszki, więc nie potrzebowałem się obawiać, że mi ucieknie, ale obudził się zawołał i zaczął miauczeć przeraźliwie.

Zapukano do drzwi. Dobijała się staga wiedźma z dolu, która oprócz kota nie miała nic na świecie. Słysząc miauczenie, domyśliła się, że dręca jej faworyta, więc przysłała się o niego wspomnieć.

— Wszak tu jest mój kot? — spytała przездrzwii.

Skropiłem znowu chustkę chloroformem, przykryłem nią kota i drzwi otworzyłem.

Niema tu żadnego żywego stworzenia oprócz mnie — odparłem.

(C. d. n.)

### DROBNE OGŁOSZENIA

po 20 ct. od wyrazu.

#### Bullion

świady, para gotowany, przewyborny, po smutnych cenach złr. 5-6-7-8, 7-80, dla chorych z samego drobiu i dalskiego ptactwa po 10 zł. kilo. — Dwór Zapasy-Bracony.

#### J. Kapralik

Lwów, poleca wszelkie instrumenty muzyczne i samogrające. Conniki bezpłatnie.

#### Uwadamiam

Ludwikę Metzler służącą, ostatecznie zamieszkała u p. Stanisława Łodyńskiego w Naborech, koło Zaleszczyk Wielkiego, do na jej rzecz złożoną jest w kancelarji Dr. W. Bałabana przy ul. Krasińskiego 1. 3 księgi karciane, w których zawieszona jest kwota 69 zł. 53 ct. a. w. i wzywam ją, aby co rychlej i w tem biurze celem odebrania tej kwoty się zjawiła.

#### Na czas

wakacji: Polki z wyjątkiem muzyki i językami, Francuzki, Niemki. Na stałe posady: nauczycielki Polki z wyjątkiem wykładaniem i Angielki z niemieckim. Biuro naukowe: M. Allement Trzeciego Maja 5.

#### Nauczycielka

ratynowana, niemiecka, wchodząca doskonale językiem francuskim, posiadająca lekcyj na wst. przez czas wakacji. Głizła, biuro nauze. Zielona 4.

#### Osoba

inteligentna, która jako towarzysząca podróżowała w czasie wakacji, posiada starą i młodą panienką w podróży do kapiel. Głizła, biuro nauze. Zielona 4.

#### 7 lat

istniejąca firma Jana Wojtycha, zleśnik, Lwów, Akademicka 6, poleca swoje wyroby. Najwyższe wazy. Ceny niskie. 153

#### Ogrodnik

konaty, bezdeiny, w sile wieku, teoretycznie i praktycznie wykształcony, 26 lat, posadał na jednej posiadce lat 7, miał cały zarządek większego gospodarstwa, posiada posesy od 1 sierpnia 1903 pod adresem Antoniego Kowalski w Dubiecku. 163

#### Wagi wagonowe,

wagi mostowe, wagi dla bydła, wagi dziesiętne i ramienne najnowszej konstrukcji i po cenach najniższych oferuje

#### V. Cervený

Fabryka wag. Praga - Žitkew.

### Ciepłoty na przepięknie

popelniają zbrodnię przeciwko swemu zdrowiu, jeśli nie spróbują mego wynalazku. Bez operacji. Dostałem złoty medal Demonstracji przed profesorem Gussenbaurem. Prospekt pod dyskretyj gratis. Carl Tisel, specjalista, Wiedeń VI, Amerlingstrasse 19. 8952

### Szpicowanie Matico

PP. GRIMAUDT i K., w Paryżu Skuteczność niezawodna w leczeniu rzeżączki bez utrudzenia żółdka, które zawsze pociągają za sobą użycie kapelek i kuleb w pętno. W Paryżu, 8, ulica Vivienne, i w głównych aptekach.



### Central Bohlin

obraczkowe i czołkowe maszyny do szycia i haftu, najlepsze, z pięcioletnią gwarancją, za gotówkę i na raty poleca JAN LAURUK.

### SZPARAGI świeże

rozszła zarząd dóbr Zameczek kilo od 30 do 50 ct. w miarę grubości. Adres na zamówienia: Olczaryk - Żółkiew. 9083

### Zakład wodoleczniczy dla chorych

nerwowe, alkoholików i potrzebujących sił

### Sanatorium Wstrzemięźliwości

„Jannhoff“ w Gratiwa Styrja. Pensja włącznie z kosztami kuracji od 5 zł. wyżej. Czarujące, spokojne położenie. Conniki bezpłatnie opłacone wyżej Dyrektora.

### Kawiarnia Amerykańska

przy ulicy Trzeciego Maja 1. 11 we Lwowie. Odsiedlenie koncertu muzyki wojskowej. — Początek o godzinie o wieczór

### Ważne dla Rodziców!

Uczniowie szkół publicznych i prywatnych mogą być umieszczeni w zakładzie X. Katedziey. — Blizsza wiadomość: Janów ul. Seminarjska 15. 9115

### Na sprzedaż

większych i mniejszych felczarków także z gorzelniami. Realność we Lwowie i na prowincji poleca i sędziemia przyjmuje 8980

### Lwowska Izba Zakatwion

plac Dąbrowskiego 1. 5 (w gmachu Towarzystwa urzędników prywatnych).

## Tapety, Sztukaterje sufitowa, Story i Żaluzje każdego systemu.

# A. Krzysztofowicz, Lwów, Hotel George'a.

Najwyższy Rabat dozwoływany kartelem tapetowym PT. architektom, budowniczym, przedsiębiorcom budowy, administratorom i budującym realności, tapicerom i malarzom. Wzory wysła się franco. 9090

Otwarcie marekioł kapieli i czerwonych kapieli z korbem maja.

### Morskie kapieli słońca błotna

# KOLBERG

Wyjaśnienia i prospektu udziela Dyrekcja kapieliowa Towarzystwa „Verband Deutscher Ostseebäder“.

1902: gósol kapieliowych 10.791. Przejazdnych 7924.

### Aptekarka A. Thierry'ego Balsam

najlepszy dietetyczny środek domowy przeciwko złemu trawieniu, osłabieniu, nudnościom, zgadze, wzdęciu, etc., usmierza kaszel, kurcza, uwalnia od flegmy, 12 małych albo 6 podwójnych flaszek opłacone, razem ze szklaną koronką. A. Apteka pod „Aulofem Strósem“ A. Thierry'ego w Pręgradzie k. Rohitseh-Sauerbrunn. Skład centralny en gros i detail: Aptekarski Karl Brady, Wien I. 9138

Przewidywają tylko z obok wydrukowaną marką ochronną kaptelkioł. Połączenie się bardzo ten środek, zwłaszcza podczas podróży, aby na każdy wypadek mieć go przy sobie. Centralny skład na Galicyi: Z. Rucker we Lwowie.

### Kapiele Reichenhall.

Sezon: Maj-Pozdziejnik

Kapiele solankowe, żyłca i największe niemieckie klimatyczne miejsce kąpielowe w bawarskich Alpach. Kapiele solankowe, z żylca oczyszczającego „soll. Błota świetlane, elektryczne i kwasorodowe: kora mleko, kawa, kafi, sok z siód alpejski, wszystkie wody mineralne świeżo napełnione, największe aparaty pneumatyczne, inhalatory wszelkiego rodzaju, trątki, fontana solankowa, karsoya iersonowa wedle metody prof. Ortha. Zakład hydroterapii i gimnastyki. Najlepsze hygieniczne ogólne warunki przez wodoległ, kaniulacyjny i dostawekioł; Nowo budowany dom zdrowoty zawiera bardzo dużą sałę koncertową i czytelnia; park rozległy z krytymi chodnikami, rondo do zabawy w krokieta i Lawn-Tennis; w pobliżu lasy szpilkowe i dobrze utrzymane ulice — 24 km. — we wszystkich kierunkach. Odzianie i koncerty, teatr. Stacje kolejowa, telegraficzne i telefoniczne. Obszerne prospektu gratis przez Biuro Rudolfa Mossego i Kr. komisaryat kąpielowy.

### Centralne biuro ogłoszeń, dzienników i uniwers. reklamy

# ADOLFA CHULAWSKIEGO

w Wiedniu, VI., Getreidemarkt nr. 13 (telefon 2433)

przyjmuje: przedpłatę i ogłoszenia na wszystkie czasopisma świata: zamówienia na wykonanie: afiszów, szyldów, ilustracji etc. przez pierwszorzędných artystów. — Udzielanie autentycznych adresów.

## Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 1-go maja 1903 roku. (Czas środkowo-europejski).

POCIĄG posp. osob. przych. o g.		Do Lwowa z Na dworcu główny		POCIĄG posp. osob. odch. o god.		Ze Lwowa do Z dworca głównego	
13:20	Iekan (Jas, Bukaresztu, Konstantynopola), Delatyna, Zaleszczyk, Wyżnizy, Nowosielski, Berhomethu, Czudina, Berethu, Radowice, Dorny Waty i Snosawy	13:45	Krakowa (Wiednia, Wroclawia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Rjawadowa, Jaska, Chabówki, Zakopanego, P. Rzeszów, Orlowa, Iekan, (Jas, Bukaresztu, Constanca), Czortkowa, Kępczaniec (od 15 do 30/9), Słob. rum., Nowosielski, Berethu, Berhomethu, Borutyn, Tarnopola, Borek wielki, Gryzmalowa	14:10	Krakowa, (Wiednia, Wroclawia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Chyrowa, Sambora, Jaska, Stró, Mielca, Orlowa, Wisłucki, Oświężona Bruchowice (od 17/5 do 13/9 włącznie od jennego)	14:15	Krakowa, (Wiednia, Wroclawia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Lubaszowa, Sambora, Chyrowa, Orlowa
13:31	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Warszawa, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Wieliczka, Orlowa, N. Sącz, Jaska, Chabówki, Zakopanego	14:25	Iekan, (Jas, Bukaresztu), Potusan, Zydaczowa, Potutor, Kórtemes, Nowosielski, Brodiny, Putny, Darny Waty (od 17/5 do 31/9)	14:30	Podwolezyak (Kijowa, Odesy), Brodów, Lopyzynie, Husiatyna, awoczno, (Pestna), Drohobycza, Borysław, Sambora, Wiednia, Wroclawia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe, Lubaszowa, Sambora, Chyrowa, Orlowa	14:45	Krakowa, (Wiednia, Wroclawia, Warszawa, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Zakopanego, Orlowa, Mielca, Tarnobrzaga, Stró, Nowego Sącz, Orlowa (od 1,7 do 15/9), Jaska
13:30	Tarnopola, Borek wielki, Gryzmalowa	14:50	Janowa	14:55	Zawoczno, (Pestna) Chyrowa, Borysławia, Katusza	15:05	Zawoczno, Chyrowa, Borysławia, Katusza
13:40	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Warszawa, Wiednia, Karlsruhe, Pragi) Orlowa, Nowego Sącz, Oświężona, Zakopanego, p. Przemysł, Wieliczka, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa	15:00	Zawoczno, (Pestna) Chyrowa, Borysławia, Katusza	15:10	Janowa	15:15	Janowa
13:50	Iekan, Czortkowa, Katusza, Delatyna przez Kolomyję (od 31/5 do 31/8 w niedziele i święta) Kórtemes (od 1/5 do 30/9 wt.) Brodiny, Putny, Snosawy	15:15	Zawoczno, (Pestna) Chyrowa, Borysławia, Katusza	15:20	Rzeszowa, Lubaszowa	15:25	Rzeszowa, Lubaszowa
13:55	Branchowie (od 17/5 do 13/9 włącznie)	15:20	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów	15:30	Chyrowa, Wiednia, Wroclawia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe, Lubaszowa, Sambora, Chyrowa, Orlowa	15:35	Chyrowa, Wiednia, Wroclawia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe, Lubaszowa, Sambora, Chyrowa, Orlowa
14:00	Sambora, Chyrowa	15:35	Podwolezyak (od 1/5 do 30/9 włącznie)	15:40	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsruhe, Pragi, Zakopanego) przez Kraków, Stró, Orlowa (1/5 do 30/9 włącznie), Mező Laboros (Pestna)	15:45	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Orlowa, Mielca, Lubaszowa, Bawy ruskie
14:05	Janowa	15:45	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz., Branchowie (od 17/5 do 13/9 włącznie w niedziele i święta)	15:50	Iekan, Zydaczowa, Nowosielski, Berethu, Berhomethu, Czudina, Brodiny, Snosawy	15:55	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie
14:10	Janowa	15:55	Tuchli (od 1/5 do 30/9), Skolego (od 1/5 do 30/9), Strija, Chyrowa	16:00	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Orlowa, Mielca, Lubaszowa, Bawy ruskie	16:05	Stanisławowa, Z d. o. w. a.
14:15	Janowa	16:00	Branchowie (od 17/5 do 13/9 włącznie)	16:05	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	16:10	Krakowa, (Wiałbus, Wroclawia, Berlina, Warszawy, Chyrowa, Mező Laboros (Pestna), N. Sącz, Jaska, Orlowa (1/5 do 3/9), Mielca, Janowa (od 17/5 do 13/9 włącznie w dni powsz., od 1/5 do 3/9 wt. i od 1/9 do 30/4 włącznie codziennie)
14:20	Janowa	16:05	Krakowa, (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Zakopanego przez Kraków (od 25/6 do 15/9), N. Sącz, Orlowa (od 1/7 do 15/9), Jaska, Lubaszowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonica	16:10	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	16:15	Zawoczno, (Pestna), Chyrowa, Borysławia, Katusza
14:25	Janowa	16:10	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	16:15	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	16:20	Rawy ruskie, Sokala
14:30	Janowa	16:15	Tuchli (od 1/5 do 30/9), Skolego (od 1/5 do 30/9), Strija, Chyrowa	16:20	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	16:25	Branchowie (od 17/5 do 13/9 włącznie w niedziele i święta)
14:35	Janowa	16:20	Branchowie (od 17/5 do 13/9 włącznie w niedziele i święta)	16:25	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	16:30	Janowa (od 17/5 do 13/9 włącznie w niedziele i święta)
14:40	Janowa	16:25	Iekan, (Bukaresztu), Czortkowa, Husiatyna, Kórtemes, Potutor, Nowosielski, Dorny Waty, Snosawy	16:30	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	16:35	Krakowa, (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Zakopanego przez Kraków (od 25/6 do 15/9), N. Sącz, Orlowa (od 1/7 do 15/9), Jaska, Lubaszowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonica
14:45	Janowa	16:30	Janowa (od 1/5 do 30/9)	16:35	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	16:40	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz., Branchowie (od 17/5 do 13/9 włącznie w niedziele i święta)
14:50	Janowa	16:35	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	16:40	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	16:45	Janowa (od 17/5 do 13/9 włącznie w niedziele i święta)
14:55	Janowa	16:40	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	16:45	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	16:50	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.
15:00	Janowa	16:45	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	16:50	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	16:55	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.
15:05	Janowa	16:50	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	16:55	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	17:00	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.
15:10	Janowa	16:55	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	17:00	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	17:05	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.
15:15	Janowa	17:00	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	17:05	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	17:10	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.
15:20	Janowa	17:05	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	17:10	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	17:15	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.
15:25	Janowa	17:10	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	17:15	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	17:20	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.
15:30	Janowa	17:15	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	17:20	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	17:25	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.
15:35	Janowa	17:20	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	17:25	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	17:30	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.
15:40	Janowa	17:25	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	17:30	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	17:35	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.
15:45	Janowa	17:30	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	17:35	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	17:40	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.
15:50	Janowa	17:35	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	17:40	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	17:45	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.
15:55	Janowa	17:40	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	17:45	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	17:50	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.
16:00	Janowa	17:45	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	17:50	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	17:55	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.
16:05	Janowa	17:50	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.	17:55	Belsoa, Sokala, Lubaszowa, Bawy ruskie	18:00	Podwolezyak, (Odesy, Kijowa), Brodów, Gryzmalowa, Husiatyna, Kopyz.
16:10							